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Wystartował 27. Ogólnopolski 
Otwarty Konkurs 
Modernizacja Roku & Budowa 
XXI wieku, który nagradza 
inwestorów, wykonawców 
i projektantów za ich wspólne 
konkretne realizacje.  
W tym roku jako kandydatury 
obiektów z Bielska-Białej do 
konkursu Modernizacja Roku 
zostały zgłoszone cztery 
budynki z Bielska-Białej.  
To stary ratusz w Białej, czyli 
kamienica przy ul. Ratuszowej 
2, siedziba Sądu Rejonowego 
przy ul. Juliusza Słowackiego, 
kamienica przy ul. Zamkowej 
8 oraz zabytkowy magazyn 
przy ul. Michała Grażyńskiego 
53 – wszystkie pięknie 
odremontowane. 

GŁOSUJCIE NA ODNOWIONE BUDYNKIGŁOSUJCIE NA ODNOWIONE BUDYNKI

Głosowanie internetowe trwa do 12 maja 
do godziny 12.00. Swój głos każdy może oddać 
raz dziennie, używając jednego adresu IP, na 
stronie: www.modernizacjaroku.org.pl.

Celem konkursu jest wyłonienie przed-
sięwzięć budowlanych – modernizacji oraz no-
wych obiektów ukończonych do I kwartału 2023 
r. – wyróżniających się szczególnymi walorami 
jakościowymi, funkcjonalnymi, urbanistyczny-
mi i estetycznymi. Konkurs promuje funkcjo-
nalność modernizowanych i przebudowywa-

Kamienica przy ul. Zamkowej 8

nych budynków i budowli, nowoczesność tech-
nologii oraz rozwiązań projektowych, stosowa-
nie nowych technik, nowoczesnych efektywnych 
i bezpiecznych urządzeń, wysoką jakość wyko-
nawstwa robót budowlanych i konserwatorskich, 
efekty ekologiczne, a w przypadku obiektów za-
bytkowych dbałość o architekturę i ochronę dzie-
dzictwa kulturowego.

Budynek Sądu Rejonowego 
przy ul. Juliusza Słowackiego 15

Za blisko 55 mln zł, w cią-
gu trzech lat, został wyremon-
towany gmach przy ulicy Sło-
wackiego 15. Do odmienione-
go obiektu wkrótce wprowadzi 
się Sąd Rejonowy. Inwestycja, 
oprócz odnowy wielkiego gma-
chu, objęła m.in. przebudowę 
przyłącza teletechnicznego; 
wykonanie nowych przyłączy 
– światłowodowego, wodocią-
gowego, kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej.

ciąg dalszy na str. 3
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26 kwietnia podczas konferencji prasowej w Ratuszu zaprezentowa-
no program XXIII Beskidzkiego Festiwalu Nauki i Sztuki. W tym roku festi-
walowe imprezy odbywać się będą w wielu miejscach na terenie Bielska-
-Białej i Żywca oraz powiatu żywieckiego. Program obejmuje dni od 14 do 
27 maja; najważniejsze wydarzenia to pikniki naukowe 14 maja w bielskim 
Parku Słowackiego i 21 maja pod żywieckim zamkiem. 

14 maja w Parku Słowackiego w godz. 11.00-17.00 zaplanowano m.in. 
pokazy animatorów z Centrum Nauki Kopernik w Warszawie, warsztaty 
Stanisława Łoboziaka; wykłady dr. Macieja Bujakowskiego Historia Biel-
ska-Białej z okna Małego Fiata, Przemysława Rudzia Od Apollo do Ar-
temis, czyli powrót ludzkości na Księżyc; plenerowe planetarium; finały 
Olimpiady Innowacyjności oraz Konkursu poetyckiego im. prof. Anny Wę-
grzyniak; pokazy, warsztaty i zajęcia naukowe dla dzieci.

Wśród imprez towarzyszących nie zabraknie tradycyjnego Beskidz-
kiego Dyktanda z udziałem prof. Jerzego Bralczyka oraz red. Michała 
Ogórka, które odbędzie się 17 maja na kampusie ATH.                        JacK

BESKIDZKI FESTIWAL NAUKI  
I SZTUKI W TYM ROKU TAKŻE 
NA ŻYWIECCZYŹNIE

Już po raz piąty odbyła się w Bielsku-Białej Olimpiada Matematycz-
na Przedszkolaków. Brały w niej udział dzieci z przedszkoli nr 9, nr 11, nr 
12, nr 15, nr 25, nr 31, nr 38, nr 43, nr 49 (to tu zmagali się mali matematycy) 
i nr 51. W tym roku największą liczbę punktów otrzymała drużyna Przed-
szkola nr 9, II miejsce zajęło Przedszkole nr 51, a III Przedszkole nr 25. Mi-
strzem Matematyki został Jakub Ligus z Przedszkola nr 51, wicemistrzem 
Julian Jackowski z tego samego przedszkola. Wszystkie dzieci otrzyma-
ły bardzo atrakcyjne nagrody. Goście, wśród których byli zastępca prezy-
denta Bielska-Białej Piotr Kucia i radny Andrzej Gacek, obejrzeli prezenta-
cje przygotowane przez uczniów V LO w Bielsku-Białej – Dron monitorują-
cy zdrowie roślinności za pomocą teledetekcji; Robot do walk sumo i Sys-
tem zdalnego sterowania teleskopem. Dla małych olimpijczyków przygoto-
wano również niespodziankę w postaci zabaw muzycznych z ciocią Tunią. 
Organizatorami przedsięwzięcia były Przedszkola 25 i 49.       oprac. JacK 

MALI MISTRZOWIE  
MATEMATYKI

NA LOKALNYM  
RYNKU PRACY 

Główny Urząd Statystyczny opu-
blikował dane dotyczące stóp bezrobo-
cia w Polsce na koniec marca 2023 ro-
ku i porównał je z danymi z lutego br. 
W Bielsku-Białej bezrobocie było na po-
ziomie 1,9 proc., czyli o 0,1 proc. więk-
sze niż w lutym. W Powiatowym Urzę-
dzie Pracy w Bielsku-Białej odnotowa-
no wzrost liczby bezrobotnych o 61 osób 
w stosunku do stanu z lutego. Stopa 
bezrobocia na 31 marca 2023 r. – z od-
niesieniem do lutego 2023 r. wyniosła 
w kraju 5,4 proc. (spadek o 0,1 proc.), 
w województwie śląskim 3,9 proc. (bez 
zmian), w Bielsku-Białej 1,9 proc. (wzrost 
o 0,1 proc.), a w powiecie bielskim 3,4 
proc. (bez zmian) 

W analogicznym okresie ubiegłego 
roku stopa bezrobocia wynosiła w kraju 
5,8 proc., w województwie śląskim 4,4 
proc., w Bielsku-Białej 2,2 proc., nato-
miast w powiecie bielskim 3,9 proc..

W Powiatowym Urzędzie Pracy 
odnotowano wzrost liczby bezrobotnych 
w ewidencji o 61 osób w stosunku do 
stanu z lutego br.; w stosunku do marca 
2022 roku nastąpił spadek o 533 osoby.

W okresie od 1 do 31 marca zareje-
strowano 643 osoby, tj. o 74 osoby wię-
cej niż w miesiącu poprzednim, z czego 
68,7 proc. to bezrobotni powracający do 
rejestracji po raz kolejny. Wśród nowo 
zarejestrowanych 52,2 proc. stanowi-
ły kobiety. 6,7 proc. z ogółu osób zare-
jestrowanych w marcu 2023 r. to osoby, 
które jeszcze nigdy nie pracowały. Zare-
jestrowano również 52 osoby posiadają-
ce orzeczenie o stopniu niepełnospraw-
ności. Z ogólnej liczby bezrobotnych 
prawo do zasiłku posiada 18,2 proc. 

W marcu zgłoszono 608 wolnych 
miejsc pracy, w tym 46 dla osób niepeł-
nosprawnych. Zgłoszono 415 wolnych 
miejsc pracy w ramach ofert niesubsy-
diowanych oraz 193 miejsca pracy sub-
sydiowanej. Nie wpłynęła żadna infor-
macja dotycząca zamierzonych zwol-
nień grupowych z przyczyn dotyczących 
zakładu pracy. 

Od początku 2023 roku z aktyw-
nych form przeciwdziałania bezrobociu 
skorzystało łącznie 87 bezrobotnych,  39 
osób skierowano na staż, 24 osoby pod-
jęły pracę w ramach prac interwencyj-
nych, 3 osoby – w ramach robót publicz-
nych, 4 osoby otrzymały bon na zasie-
dlenie, 7 osób – bon na zatrudnienie, 10 
osób skierowano do pracy w ramach re-
fundacji kosztów wyposażenia miejsca 
pracy.                                     oprac. JacK

Drugiego dnia Europejskiego Kongresu Gospodarczego w Katowi-
cach Fundacja Polskiego Godła Promocyjnego Teraz Polska uhonorowa-
ła Promotorów Polski ze Śląska. Wśród nagrodzonych są twórcy i organi-
zatorzy Międzynarodowego Festiwalu Teatralnego Bez Granic – związani 
z Bielskiem-Białą Janusz Legoń i Katarzyna Dendys-Kosecka oraz Kinga 
Ciba z Cieszyna.

Program Promotor Polski działa od 2017 roku. Wyróżniani są w nim 
ludzie związani z konkretnymi regionami, których osiągnięcia na polu kul-
turalnym, naukowym, biznesowym czy sportowym mają wpływ na pozy-
tywny wizerunek Polski. Międzynarodowy Festiwal Teatralny Bez granic to 
jedno z najważniejszych i najstarszych polsko-czesko-słowackich przed-
sięwzięć kulturalnych organizowanego przez środowisko Solidarności 
Polsko-Czesko-Słowackiej. Odbywa się regularnie w Cieszynie i Czeskim 
Cieszynie.                                                                                                       r

PROMOTORZY POLSKI  
ZE ŚLĄSKA

Grupa studentek z miast zachodniej i wschodniej Ukrainy przeby-
wała w Bielsku-Białej od 18 do 28 kwietnia. Ich wizyta to efekt współpracy 
Fundacji Edukacji Pozaformalnych z Bielska-Białej (FEP) i Pełnomocnika 
Prezydenta Miasta Bielska-Białej ds. Osób Młodych. 

Organizatorzy zapewnili gościom bogaty program zajęć i warszta-
tów. Było tez wiele spotkań – ównież wiele spotkań m.in. w Bielskim Cen-
trum Kulturyj, Agencji Rozwoju Regionalnego, Redakcji BB, Fundacji Lu-
dzie Innowacje Design, Willi Sixta, Akademii Techniczno-Humanistycz-
nej, Teatrze Lalek Banialuka czy w Punkcie 11.  24 kwietnia w Urzędzie 
Miejskim studentki spotkały się z prezydentem Jarosławem Klimaszewski. 
Podczas tego spotkania zadawały bardzo konkretne pytania – o sposób 
finansowania przedsięwzięć samorządowych, o działania władz na rzecz 
społeczności lokalnej czy rolę młodych osób w rozwoju miasta.          JacK

STUDENTKI Z UKRAINY 
POZNAWAŁY MIASTO
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GŁOSUJCIE NA ODNOWIONE BUDYNKI
– dokończenie ze str. 1

Przy budynku sądu wybudowano także podjazd 
dla konwojów, chodniki i podejścia, mury oporowe, sta-
nowisko dla agregatu prądotwórczego, a także dziedzi-
niec.

Stary ratusz w Białej
przy ulicy Ratuszowej 2 

Wyremontowana kamienica była kiedyś siedzibą 
władz miejskich Białej. Prace remontowe zrealizowane 
w tej kamienicy kosztowały blisko 1,9 mln zł – niewie-
le ponad 1 mln zł wyłożył Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej w Bielsku-Białej, który posiada ponad 50 proc. 
udziałów w nieruchomości. Prywatni właściciele kamie-
nicy pokryli pozostałą część kwoty, 400 tys. zł stano-
wiła dotacja z budżetu miasta. Warto przypomnieć, że 
podczas zeszłorocznej lutowej sesji Rada Miejska zde-

cydowała o wsparciu finansowym remontu pięciu za-
bytkowych obiektów w mieście, w tym kamienicy przy 
ul. Ratuszowej 2. Współwłaścicielom tej nieruchomo-
ści radni przyznali 400 tys. zł w ramach dotacji celowej. 
Wysokość dotacji stanowi 46 proc. nakładów koniecz-
nych do wykonania remontu konserwatorskiego. Mia-
sto dofinansowało remont konserwatorski elewacji, sie-
ni i klatki schodowej oraz wykonanie izolacji ścian fun-
damentowych budynku. 

Kamienica przy ulicy Zamkowej 8
Budynek znajdujący się przy ulicy Zamkowej 8 – 

który został wybudowany w 1897 roku dla Karola Mik-
scha zwanego Allegri w stylistyce historyzmu, w tzw. 
kostiumie francuskim – stanowi jeden z nielicznych 
przykładów tego typu architektury w mieście. Rada 
Miejska Bielska-Białej wsparła finansowo ten remont 
dotacją celową w kwocie 550 tys. zł. Dofinansowanie 

dotyczyło prac polegających na remoncie konserwator-
skim elewacji, sieni i klatki schodowej oraz wykonaniu 
izolacji ścian fundamentowych budynku. Remont po-
prawił stan techniczny, jak i estetykę reprezentacyjnej 
kamienicy mieszczańskiej. Był kontynuacją prac reno-
wacyjnych podjętych jeszcze w roku 2021, wtedy na-
prawiono więźbę i wymieniono pokrycie dachowe bu-
dynku.

Zabytkowy magazyn  
przy ul. Michała Grażyńskiego 53  

W ubiegłym roku zakończył się remont budynku 
będącego wcześniej magazynem firmy włókienniczej. 
Budynek został gruntownie wyremontowany, włącznie 
z wszystkimi instalacjami. Wykonana została elewacja 
z cegły ręcznie formowanej, wstawione zostały okna ze 
szprosami, dodano szklaną fasadę. 

JacK 

Kamienica przy ul. Ratuszowej 2 Magazyn przy ul. Grażyńskiego 53

GŁOSOWANIE NA BOBB  
W POŁOWIE MAJA
Głosowanie na pozytywnie 
zweryfikowane projekty 
zgłoszone do Budżetu 
Obywatelskiego Bielska-Białej  
na 2023 rok rozpocznie się  
15 maja. Potrwa do 31 maja, czyli 
ponad dwa tygodnie. Będzie 
można głosować w formie 
elektronicznej i papierowej. 

To 10. edycja BOBB. Przypomnij-
my, że zlikwidowano w niej podział na 
projekty ogólnomiejskie i osiedlowe – 
oznacza to, że każdy mieszkaniec może 
głosować na dowolny projekt. Do rozdy-
sponowania jest 8 mln zł. 

Projekty do tej edycji można by-
ło składać w okresie od 21 marca do 21 

kwietnia 2022 roku; bielszczanie złoży-
li ich w sumie 17, ale nie wszystkie za-
kwalifikowały się do etapu głosowania. 
Na stronie internetowej Budżetu Obywa-
telskiego https://obywatelskibb.pl/projek-
ty widoczne są obecnie tylko te projek-
ty, które pozytywnie przeszły wszystkie 
etapy weryfikacji i będzie można na nie 
głosować. W sumie jest ich trzynaście. 

Głosowanie elektroniczne odbę-
dzie się za pomocą strony internetowej 
https://obywatelskibb.pl/. O szczegóło-
wej instrukcji poinformujemy później. 

Natomiast już teraz wiadomo, że 
głosujący będzie mógł zagłosować na 
jeden wybrany projekt. 

Głosowanie tradycyjne odbędzie 
się wyłącznie w punktach głosowania 
– w Biurze Obsługi Interesanta przy pl. 

Ratuszowym 6 w godzinach pracy Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej oraz 
w Centrum Organizacji Pozarządowych 
przy pl. Opatrzności Bożej 18 od ponie-
działku do środy w godzinach od 8.00 
do 16.00, w czwartek od 8.00 do 18.00, 
a w piątek od 8.00 do 15.00. Punkty gło-
sowania będą czynne w dni robocze 
właśnie od 15 do 31 maja włącznie, nato-

miast nie będą czynne w soboty i w nie-
dziele. 

Karta do głosowania na projek-
ty dla mieszkańców Bielska-Białej liczy 
dwie strony formatu A4 i zawiera pola 
przewidziane do wpisania numeru iden-
tyfikacyjnego (ID) projektu, któremu gło-
sujący chce udzielić poparcia. 

ciąg dalszy na str. 13
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RADA MIEJSKA

Oto skrót przedstawionej informacji: 

Zakażenia SARS-CoV-2/COVID-19 
Najwięcej zachorowań zarejestrowano w miesią-

cach zimowych od stycznia do lutego, tj. 8.896 z maksi-
mum w styczniu (5.522 przypadki).

Ogółem zarejestrowano 12.238 zakażeń SARS-
-CoV-2 (zapadalność – 7.305,88 na 100.000 mieszkań-
ców), w tym potwierdzonych laboratoryjnie 12.236 (te-
stem PCR lub antygenowym) i 2 przypadki prawdopo-
dobne z objawami klinicznymi, które miały bliski kontakt 
z osobą, u której stwierdzono zakażenie SARS-CoV-2. 
Zakażeniu uległo 6.905 kobiet i 5.333 mężczyzn. 
W warunkach domowych leczono 12.007 pacjentów, 
231 hospitalizowano. Zmarło 80 chorych, w tym 73 oso-
by w wieku 60 lat i starsze (91,25 proc.).

Grypa i zakażenia grypopodobne 
W roku 2022 zarejestrowano 26.804 zachoro-

wania oraz podejrzenia zachorowań na grypę (zapa-
dalność 16.001,53 na 100.000 mieszkańców) – o 17.139 
przypadków więcej w stosunku do roku poprzedniego.

Szczyt zachorowań na grypę i infekcje grypopo-
dobne odnotowano w Bielsku-Białej i w Polsce w okre-
sie między październikiem a grudniem. Najwięcej za-
chorowań zarejestrowano w grudniu – 11.388 przy-
padków, tj.42,49 proc. wszystkich zgłoszeń w 2022 r. 
Maksymalna średnia dzienna zapadalność wynosząca 
403,56 przypadła na tydzień od 23 do 31 grudnia.

Zakażenia jelitowe i zatrucia pokarmowe 
W 2022 roku na terenie Bielska-Białej zarejestro-

wano 718 przypadków zakażeń jelitowych oraz zatruć 
pokarmowych z nieżytem żołądkowo-jelitowym, wywo-
łanych przez patogenne czynniki zakaźne; współczyn-
nik hospitalizacji wyniósł 36,77 proc. Spośród wszyst-
kich zachorowań 244 tj. 33,98 proc. dotyczyło dzieci do 
lat 2, 123 z nich wymagało leczenia w szpitalu. 

Borelioza z Lyme 
W 2022 r. odnotowano 137 zachorowań na bo-

reliozę (o 74 więcej niż w roku poprzednim). Zapadal-
ność wyniosła 81,79 na 100.000 mieszkańców. Lecze-
nia szpitalnego wymagały 3 osoby. Najczęściej do po-
kąsania przez kleszcze dochodziło podczas rekreacji 
w plenerze – 72 przypadki – i na terenach leśnych – 33 
zakażenia, co stanowi łącznie 76,64 proc. wszystkich 
infekcji Borrelia. W 22 przypadkach nie udało się ustalić 
miejsca narażenia.

Gruźlica 
W roku 2022 u mieszkańców Bielska-Białej za-

rejestrowano 25 zachorowań na gruźlicę. Nadzorem 
zostało objętych 29 osób z kontaktu; żadna z nich 
nie demonstrowała w analizowanym okresie klinicz-
nych objawów tej infekcji. Zapadalność wyniosła 14,92 

OCENA SANITARNA MIASTA
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Bielsku-Białej Jarosław Rutkiewicz  
przedstawił na LVIII sesji Rady Miejskiej informację o stanie bezpieczeństwa sanitarnego 
miasta za rok 2022. 

na 100.000 mieszkańców. Wszyscy pacjenci w okre-
sie prątkowania leczeni byli w warunkach szpitalnych, 
a następnie ambulatoryjnie.

Szczepienia ochronne
Dane dotyczące szczepień ochronnych pozyska-

no ze 101 punktów szczepień działających na terenie 
Bielska-Białej i powiatu bielskiego (94 realizujących 
szczepienia obowiązkowe, 5 punktów medycyny podró-
ży i 2 innych wykonujących szczepienia zalecane). Po-
pulacja osób podlegających obowiązkowym szczepie-
niom ochronnym od narodzin do 19 roku życia miesz-
kających na ww. terenie stanowiła w 2022 roku 8,333 
proc. całej populacji województwa śląskiego przewi-
dzianej do szczepień zgodnie z Programem Szczepień 
Ochronnych.

W roku 2022 zarejestrowano 149 dzieci nieszcze-
pionych z powodu braku zgody rodziców.

Analiza niepożądanych odczynów 
poszczepiennych (NOP) 

W roku 2022 zarejestrowano 37 przypadków nie-
pożądanych odczynów poszczepiennych, w tym: 

 – 23 u dzieci i młodzieży do 19. roku życia po 
szczepieniach obowiązkowych z PSO; 

 – 7 u dzieci i młodzieży do 19. roku życia po 
szczepieniach zalecanych (5 – przeciwko meningoko-
kom i 2 – przeciwko COVID-19); 

 – 7 u osób dorosłych szczepionych przeciwko 
COVID-19. 

Każdorazowo przed szczepieniem przeprowa-
dzano badanie kwalifikacyjne, a lekarze i pielęgniarki 
informowali rodziców, opiekunów i osoby szczepione 
o możliwości wystąpienia niepożądanych odczynów 
poszczepiennych. 

We wszystkich przychodniach zajmujących się 
realizacją szczepień ochronnych prowadzone są reje-
stry NOP, które sprawdzano podczas każdej kontroli 
punktu szczepień.

Bezpieczeństwo żywności i żywienia 
W 2022 roku pracownicy Oddziału Nadzoru Sa-

nitarnego – Higieny Żywności i Żywienia skontrolowa-
li 896 obiektów na terenie Bielska-Białej, w tym: 868 
obiektów żywnościowych, 28 wytwórni i miejsc obrotu 
materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością. We 
wszystkich obiektach objętych nadzorem przeprowa-
dzono łącznie 1.162 kontrole, w tym 47 kontroli inter-
wencyjnych (interwencje konsumentów). W obiektach 
żywnościowych przeprowadzono 1.131 kontroli, w wy-
twórniach i miejscach obrotu materiałami i wyrobami do 
kontaktu z żywnością – 31. W trakcie bieżącego nadzo-
ru sanitarnego pobrano do badań laboratoryjnych 386 
próbek żywności oraz 2 próbki materiałów i wyrobów 
do kontaktu z żywnością. Zakwestionowano 4 próbki, 
co stanowi 1 proc. Państwowy Powiatowy Inspektor Sa-

nitarny wydał 10 decyzji administracyjnych nakazują-
cych poprawę stanu higieniczno-sanitarnego, 137 de-
cyzji zatwierdzających zakład do prowadzenia działal-
ności oraz 44 decyzje zatwierdzające dodatkową dzia-
łalność. Winnych zaniedbań higieniczno-sanitarnych 
ukarano 31 mandatami na łączną kwotę 8.400 zł.

Higiena nauczania i wychowania 
dzieci i młodzieży 

Państwowa Inspekcja Sanitarna, realizując zada-
nia z zakresu zdrowia publicznego, sprawuje nadzór 
nad przestrzeganiem przepisów określających wyma-
gania higieniczne i zdrowotne, w szczególności doty-
czące higieny pomieszczeń i wymagań w stosunku do 
sprzętu używanego w szkołach i innych placówkach 
oświatowych i wychowawczych, żłobkach i klubach 
dziecięcych, szkołach wyższych, w ośrodkach wypo-
czynku dzieci i młodzieży oraz higieny procesów na-
uczania. W 2022 roku objęto nadzorem 253 placówki 
nauczania i wychowania funkcjonujące na terenie Biel-
ska-Białej oraz 198 turnusów zimowego i letniego wy-
poczynku dzieci i młodzieży.

Higiena pracy 
W 2022 roku na terenie Bielska-Białej ewidencja 

Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej obej-
mowała 913 zakładów pracy, zatrudniających 44.002 
pracowników. Ocenie warunków higieny pracy poddano 
93 zakłady pracy, przeprowadzając 120 kontroli sanitar-
nych. W celu wyeliminowania stwierdzonych w czasie 
kontroli nieprawidłowości higieniczno-sanitarnych wy-
danych zostało 65 decyzji administracyjnych zawiera-
jących 187 zarządzeń.

Zatrucia tzw. dopalaczami 
W 2022 roku na terenie Bielska-Białej na skutek 

spożycia tzw. dopalaczy zatruciu uległo 6 osób, 4 wy-
magały hospitalizacji. Do rejestru włączane były zgło-
szenia określone jako: zatrucie dopalaczem, dopalacz, 
nieznany dopalacz, wymienione z nazwy produkty do-
palaczowe. Dane o zdarzeniach przekazywane były do 
PSSE na wystandaryzowanych formularzach. Zawie-
rały informacje odnoszące się do daty interwencji me-
dycznej, wieku i płci, miejsca zdarzenia oraz miejsco-
wości hospitalizacji, a także nazwy dopalacza.

Pełny raport zainteresowani znajdą w Biuletynie 
Informacji Publicznej na stronie: bip.um.bielsko.pl. JacK 

Jarosław Rutkiewicz
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RADA MIEJSKA

 

Podczas sesji 20 kwietnia na pytania radnych o sy-
tuację w klubach odpowiadali prezes BKS BOSTIK Biel-
sko-Biała Aleksandra Jagieło, prezes TS Podbeskidzie 
Bogdan Kłys i prezes Rekord SSA Janusz Szymura.

Zanim jednak padły pytania i rozpoczęła się dys-
kusja, zastępca naczelnika Wydziału Edukacji i Sportu 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej Jacek Broda przed-
stawił informacje na temat finansowania sportu, w tym 
sportu zawodowego w Bielsku-Białej, przez bielski sa-
morząd.

Wśród form wspierania klubów sportowych wy-
mienił najważniejsze:

1. dotacje na podstawie uchwały nr VII/81/2019 
Rady Miejskiej z 16 kwietnia 2019 r. w sprawie okre-
ślenia warunków i trybu finansowego wspierania roz-
woju sportu na obszarze miasta Bielska-Białej (ustawa 
o sporcie) – od II półrocza 2019 roku;

2. dotacje na podstawie programu współpracy 
gminy Bielsko-Biała z organizacjami pozarządowymi 
(ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolon-
tariacie) – w latach 2015-2019;

3. stypendia sportowe – w latach 2011-2019;
4. podwyższenie kapitału zakładowego spółki 

(2013 r., 2017 r., 2018 r., 2021 r.);

5. przetarg na promocję miasta poprzez sport 
(2017 r.).

Bielskie kluby sportowe uczestniczące w roz-
grywkach centralnych działają w dwóch formach praw-
nych – jako stowarzyszenia i jako spółki akcyjne. Sto-
warzyszeniami są: Basket Hills, BKT Advantage, Be-
skidzkie Integracyjne Stowarzyszenie Tenisa Stołowe-
go, Beskidzkie Stowarzyszenie Brydża Sportowego, 
Bielsko-Bialski Klub Sportowy Blaster, BTS Rekord, 
KS Luce. Natomiast spółkami akcyjnymi są: BKS SA, 
BBTS SA, TS Podbeskidzie SA, i Rekord SSA.

Miasto Bielsko-Biała ma udziały i akcje w spół-
kach: TS Podbeskidzie SA – 65 proc., BBTS SA – 1,03 
proc. i BKS SA – 0,04 proc.

Przeglądając wsparcie klubów sportowych z bu-
dżetu gminy w latach 2011-2023, odnajdujemy infor-
macje, że w 2011 roku gmina wsparła 5 drużyn kwo-
tą 1.050.000 zł. W 2017 roku dofinansowano 7 drużyn, 
przeznaczając na nie w sumie 9.013.936 zł, a w ubie-
głym roku 9.950.000 zł podzielono między 11 drużyn.

Razem w latach 2011-2023 (uwzględniając wydat-
ki na ten cel w pierwszym półroczu 2023 roku) miej-
skie dofinansowanie klubów sportowych wyniosło 
91.028.945 zł.                                                              JacK

ZAWODOWY SPORT W BIELSKU-BIAŁEJKATARZYNA BALICKA  
ZŁOŻYŁA ŚLUBOWANIE 
Podczas sesji 20 kwietnia w skład Rady 
Miejskiej w Bielsku-Białej weszła nowa radna 
Katarzyna Balicka. 

Na LVIII sesji bielskiej Rady Miejskiej zmienił się 
skład osobowy samorządu Bielska-Białej. Jak poinfor-
mowała przewodnicząca RM Dorota Piegzik-Izydor-
czyk, w związku z pisemnym zrzeczeniem się przez 
Jacka Krywulta mandatu radnego w Radzie Miejskiej 
Bielska-Białej nastąpił wakat.

Komisarz Wyborczy postanowił o wstąpieniu na 
wakujący mandat w okręgu wyborczym nr 3 Katarzyny 
Marii Balickiej – kandydatki z listy nr 20, czyli Komitetu 
Wyborczego Wyborców Jacka Krywulta – która w wy-
borach z 21 października 2018 roku uzyskała kolejno 
największą liczbę głosów, a nie utraciła prawa wybie-
ralności oraz nie zrzekła się pierwszeństwa do obję-
cia mandatu.

Kolejnym punktem procedury było ślubowanie 
nowej radnej. Tekst ślubowania – Wierny Konstytu-
cji i prawu Rzeczypospolitej Polskiej, ślubuję uroczy-
ście obowiązki radnego sprawować godnie, rzetelnie 
i uczciwie, mając na względzie dobro mojej gminy i jej 
mieszkańców – odczytała przewodnicząca RM Dorota 
Piegzik-Izydorczyk. Katarzyna Balicka powstała i wy-
powiedziała słowa: Ślubuję. Tak mi dopomóż Bóg. 

Radna od razu przystąpiła do wykonywania swo-
ich obowiązków i uprawnień. Rada Miejska podjęła 
uchwałę w sprawie powołania jej w skład stałych ko-
misji rady. Katarzyna Balicka będzie pracować w Ko-
misji Budżetu, Strategii i Rozwoju Gospodarczego; Ko-
misji Edukacji i Kultury oraz Komisji Zdrowia, Polityki 
Społecznej i Sportu.

Warto przypomnieć, że Katarzyna Balicka nie 
jest nowicjuszką w bielskim samorządzie. Była już 
radną VI i VII kadencji RM. Z wykształcenia jest praw-
niczką, ma tytuł doktora nauk prawnych i tytuł zawo-
dowy radcy prawnego. Ukończyła studia prawnicze na 
Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersyte-
tu Wrocławskiego. W ramach programu Socrates-Era-
smus studiowała prawo na Paris Lodron Universität 
Salzburg.                                                                 JacK 

Omówienie sytuacji 
finansowej sportowych 
klubów zawodowych 
w Bielsku-Białej był jednym 
z tematów kwietniowej sesji 
Rady Miejskiej. Radni mogli 
zadawać pytania prezesom 
najważniejszych klubów 
w mieście.

Katarzyna Balicka

BADANIA SPOŁECZNE  
WŚRÓD MIESZKAŃCÓW  
BIELSKA-BIAŁEJ
W drugiej połowie maja oraz w czerwcu br. 
ankieterzy przeprowadzą 500 wywiadów 
z mieszkańcami Bielska-Białej na temat 
ich oceny rozpowszechnienia w mieście 
problemów związanych z piciem alkoholu, 
używaniem narkotyków i przemocą 
domową.

Badania społeczne – prowadzone na zlecenie 
prezydenta Bielska-Białej przez Ogólnopolskie Sto-
warzyszenia RoPSAN – Rodzice Przeciwko Sprze-
daży Alkoholu Nieletnim – dotyczyć będą oceny roz-

powszechnienia problemów związanych z piciem al-
koholu, używaniem narkotyków i przemocą domową 
(w rodzinie) wśród mieszkańców naszego miasta. 

Przedmiotem pytań będą także niektóre zagro-
żenia związane z uzależnieniami behawioralnymi, 
takimi jak np. dysfunkcyjne używanie Internetu oraz 
hazard. 

Badania ankietowe pozwolą przeanalizować, 
jak zmieniła się kondycja bielszczan w kontekście 
problemów związanych z alkoholem, narkotykami 
i przemocą domową na przestrzeni ostatnich 5 lat – 
bo poprzednie tego typu badanie przeprowadzono 
właśnie przed pięcioma laty. 

A były to trudne lata – pandemia COVID-19, 
wojna w Ukrainie – dlatego tegoroczne badanie ma 
istotne znaczenie dla przygotowania nowych progra-
mów pomocy i wsparcia dla mieszkańców Bielska-
-Białej.

Zachęcamy do wzięcia udziału w badaniu.

Bogdan Kłys, 
Aleksandra Jagiełło

 i Janusz Szymura
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WyBBieram czyste miasto
Impreza podzielona była na dwie 

części – pierwszą stanowiło poranne 
sprzątanie wybranych przez rady osie-
dli terenów, drugą był piknik ekologicz-
ny w Parku Słowackiego, podczas któ-
rego odbywały się warsztaty ekologicz-
ne – wykonywania torebek z talerzyków 
papierowych, recyklingowych cudaków, 
kartonowych stworków-potworków czy 
wiatrakowych ekopiórników. Atrakcją dla 
najmłodszych był angażujący do wspól-
nej zabawy wszystkich zgromadzonych 
koncert Cioci Tuni, podczas którego 
świetnie bawiły się maluchy oraz ich ro-
dzice. 

Spotkanie w parku zakończyło się 
wspólnym świętowaniem przy grochów-
ce i kiełbaskach.

 – Każda rada osiedla, która zgło-
siła chęć uczestnictwa w wydarzeniu, 
została wyposażona w worki na odpa-
dy i jednorazowe rękawiczki. Odbiór 
zebranych odpadów z uzgodnionych 
wcześniej miejsc zapewniła firma Pre-
Zero Bielsko-Biała SA, a ich zagospo-
darowanie Zakład Gospodarki Odpada-
mi SA – informowała naczelnik Wydzia-
łu Gospodarki Odpadami Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej Joanna Bojczuk. 
– Do wspólnego świętowania Dnia Zie-
mi w ramach pikniku WyBBieram czyste 
miasto zgłosiło się 11 rad osiedli. Łącznie 
nasze miasto sprzątało tego dnia ponad 
1.100 osób. To prawie trzykrotnie więcej 
niż w minionym roku – dodaje naczel-
niczka.

Frekwencja uczestników sprząta-
nia została w każdej radzie osiedla zwe-
ryfikowana przez pracowników Urzę-
du Miejskiego, a następnie przeliczona 
według liczby osób zameldowanych na 
każdym z osiedli.

Nagrodami w tegorocznym konkur-
sie były bony do wykorzystania w biel-
skich placówkach kulturalnych. Nagrody 
wręczał zwycięzcom prezydent miasta 
Jarosław Klimaszewski.

 – Chciałbym podziękować wszyst-
kim radom osiedli, które włączyły się 
w tę akcję. To ważne, że z roku na rok 
świadomość ekologiczna i liczba uczest-
ników wzrastają. To oznacza, że miesz-
kańcy interesują się swoim otoczeniem 
i tym, co się dzieje w mieście. Dbajmy 
o środowisko, bo tutaj żyjemy i czyńmy 
to na co dzień, a nie tylko od święta – 
podkreślił prezydent Bielska-Białej Jaro-
sław Klimaszewski.

I miejsce w rywalizacji osiedli za-
jęła Rada Osiedla Straconka, która do 
sprzątania dzielnicy zaangażowała 195 
uczestników. Nagrodą dla Straconki 
jest 5.000 zł. 3.000 zł i drugie miejsce 
przypadły Radzie Osiedla Biała Północ, 
a 1.500 zł za trzecie miejsce powędro-
wało do Rady Osiedla Wojska Polskie-
go.

 – Nie mamy jeszcze sprecyzowa-
nego celu, na co spożytkujemy nagrodę. 
Musimy się nad tym zastanowić – mó-
wiła przewodnicząca Rady Osiedla Stra-
conka Józefa Wawak, odbierając zwy-
cięski czek. 

DZIEŃ ZIEMI – MIEJSKIE PIKNIKI EKOLOGICZNE
22 kwietnia obchodziliśmy w Bielsku-Białej Dzień Ziemi. W programie imprez z tej okazji znalazło się wydarzenie ekologiczne WyBBieram 
czyste miasto przygotowane przez Wydział Gospodarki Odpadami bielskiego Urzędu Miejskiego. Z kolei Wydział Ochrony Środowiska i Energii 
wraz z Wydziałem Inwestycji UM przygotowały 22 kwietnia w Parku Słowackiego piknik ekologiczny Swoje środowisko znamy i BBardzo 
kochamy.

Pytana o to, jak udaje się jej mobi-
lizować ludzi, odparła: – Mówię ludziom, 
że życie jest za krótkie, aby jej marno-
wać. Tu, na ziemi, najważniejszy jest 
człowiek i dlatego otoczenie, w którym 
on żyje, powinno być czyste. Jestem 

dumna z mieszkańców, że to rozumieją 
i że tak się angażują.

Aby być na bieżąco z wiedzą do-
tyczącą gospodarki odpadami komunal-
nymi, zapraszamy do śledzenia strony: 
www.czystemiasto.bielsko-biala.pl.

Przedstawiciele zwycięskich rad osiedli z prezydentem J. KlimaszewskimEkowarsztaty w Parku Słowackiego
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Swoje środowisko znamy i BBardzo 
kochamy.

W sobotę już od rana całe rodziny 
gromadziły się pod namiotem Mobilnego 
Centrum Edukacji Ekologicznej urucho-
mionego w ramach projektu Rewitaliza-
cja miejskich systemów nadbrzeżnych 
wraz z utworzeniem Centrum Edukacji 
Ekologicznej w mieście Bielsko-Biała – 
etap II, dofinansowanego z Regionalne-
go Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Śląskiego na lata 2014-2020.

 – Przygotowanych zostało 5 róż-
nych warsztatów i każdy, kto zechciał 
przysiąść, mógł według własnego po-
mysłu wykonać ekodzieło do praktycz-
nego wykorzystania. Powstały pachną-
ce mydełka w 10 różnych kształtach i ko-
lorach, wykonane z gliceryny i barwni-
ków naturalnych. Na kolejnym stanowi-
sku dzieci i dorośli ozdabiali lniane tor-
by zakupowe napisem Jestem Eko! oraz 
kolorowymi obrazkami. Obok – we wła-
snoręcznie ozdabianych ceramicznych 
doniczkach – sadzone były małe, pną-
ce bluszcze i papirusy, a dalej mali ar-
tyści tworzyli na deseczkach zjawiskowe 
obrazy z chrobotka, drewnianych krąż-
ków i szyszek. Pomysłowość małych 
twórców zachwycała bielszczan, którzy 
do późna wytrwale oczekiwali na swo-
ją kolej do zabawy – powiedziała nam 
Katarzyna Kordas z Wydziału Ochrony 
Środowiska i Energii Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej.

Każdy uczestnik pikniku otrzymał 
ekopoczęstunek: jabłko, wodę i ciastko 
upieczone z ziaren lokalnych zbóż. Na 
odwiedzających Park Słowackiego cze-
kała także galeria zdjęć prezentujących 
wybudowane w różnych lokalizacjach 
Bielska-Białej minicentra ekologiczne. 
Wystawa zainteresowała wielu prze-
chodniów i być może zechcą oni osobi-
ście skorzystać z ich walorów przyrodni-
czych i rekreacyjnych.

Tegoroczny Dzień Ziemi obcho-
dzony był z rozmachem także w posta-
ci sportowych zmagań na sąsiadującym 
z Parkiem Słowackiego boisku Orlik, do 
których wraz Radiem Katowice zapro-
sił mieszkańców Bielsko-Bialski Ośro-
dek Sportu i Rekreacji. Uczestnicy zdo-
bywali nagrody i cieszyli się z własnych 
osiągnięć.

19 maja br. w Parku Słowackiego 
odbędzie się wielkie święto energii oraz 
klimatu – ekologiczny piknik rodzinny 13. 
Beskidzki Festiwal Dobrej Energii, na 
który już teraz serdecznie zapraszamy. 
Będzie dużo dobrej energii oraz mnó-
stwo radosnej zabawy!

Jacek Kachel

Od 1 maja obowiązują 
nowe zasady na dwóch 
miejskich parkingach. 
Miejsca na parkingu 
obok Bielskiego 
Centrum Kultury im. 
Marii Koterbskiej 
oraz na parkingu 
przy ul. Władysława 
Broniewskiego będą 
płatne.

WAŻNE DLA PARKUJĄCYCH

Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej informuje, że  
1 maja na nowych zasadach rozpoczęły funkcjonowanie dwa 
miejskie parkingi – zmodernizowany wielopoziomowy obiekt 
przy Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej oraz du-
ży parking przy ul. Władysława Broniewskiego. Obydwa bę-
dą płatne. Ten piętrowy obsługuje elektroniczny system pobo-
ru opłat. Za pozostawienie pojazdu na parkingu przy ul. Bro-
niewskiego zapłacimy w zainstalowanym tam parkomacie.

Parking przy BCK
Po zakończonej modernizacji został udostępniony wie-

lopoziomowy parking zlokalizowany obok Bielskiego Centrum 
Kultury im. Marii Koterbskiej przy ul. Juliusza Słowackiego 27.  
Obiekt posiada 118 ogólnodostępnych miejsc postojowych. 
Zrealizowana tam modernizacja obejmowała m.in. wyposaże-
nie parkingu w system monitoringu wizyjnego obejmujący 48 
kamer CCTV. Zainstalowano tu również elektroniczny system 
poboru opłat składający się z – terminala wjazdowego i wy-
jazdowego, kasy oraz kamer odczytujących numery rejestra-
cyjne pojazdów. Na wjeździe na parking zainstalowano tak-
że tablicę zmiennej treści informującą o dostępności wolnych 
miejsc postojowych.

Na parkingu obok BCK opłaty za parkowanie mogą być 
wnoszone na kilka sposobów – w kasie parkingowej kartą 
płatniczą lub bilonem, ale też banknotami (kasa wydaje resz-
tę). Płatności można także dokonać przy wyjeździe w termi-
nalu wyjazdowym (wyłącznie kartą płatniczą). 

Na parkingu w godzinach 7.00-16.00 obowiązuje staw-
ka 5 zł za każdą rozpoczętą godzinę postoju. W pozostałych 
godzinach, czyli 16.00-17.00 oraz w dni wolne od pracy, obo-
wiązuje opłata stała, niezależna od czasu parkowania, w wy-
sokości 2 zł.

Można zakupić też ogólnodostępny, jednomiesięcz-
ny abonament w cenie 70 zł. W tym celu należy zgłaszać 
się z wypełnionym wnioskiem do Działu Parkingów i Strefy 
Płatnego Parkowania, znajdującego się przy ul. Mostowej 1 
w Bielsku-Białej. Wniosek jest dostępny na stronie interne-
towej Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-Białej, w zakładce 
Dział Parkingów i SPP / dokumenty do pobrania. Można go 
także pobrać i wypełnić na miejscu w biurze działu. Po doko-
naniu opłaty zostanie wydana karta elektroniczna, umożliwia-
jąca wjazd na parking. 

Parking przy ul. Broniewskiego
Również od 1 maja br. zostały przywrócone opłaty za 

parkowanie na parkingu przy ul. Władysława Broniewskiego. 
Na parkingu wyznaczonych jest 150 ogólnodostępnych miejsc 
postojowych, 10 stanowisk postojowych dla osób niepełno-
sprawnych oraz 5 stanowisk dla autobusów. 

Stawki, które tam obowiązują w dniach roboczych 
w godz. 8.00-16.00 to: za pierwsze trzy rozpoczęte godzi-
ny postoju – 1 zł, za każdą następną godzinę postoju – 2 zł. 
W pozostałych godzinach, czyli od 16.00 do 8.00 oraz w dni 
wolne od pracy, obowiązuje opłata stała, niezależna od czasu 
parkowania w wysokości 2 zł. Należne opłaty trzeba regulo-
wać w parkomacie. Docelowo na parkingu zostaną umiesz-
czone dwa kolejne tego typu urządzenia. Parkomaty umożli-
wią dokonanie opłaty bilonem, kartą płatniczą lub przy pomo-
cy systemu BLIK.

Opłaty za postój na parkingu przy ul. Władysława Bro-
niewskiego można także wnieść w formie ogólnodostępne-
go trzymiesięcznego abonamentu. Jego cena wynosi 100 zł. 
Aby go zakupić, należy wypełnić wniosek. Jest on dostępny 
na stronie internetowej Miejskiego Zarządu Dróg w Bielsku-
-Białej, w zakładce Dział Parkingów i SPP/dokumenty do po-
brania. Można go także pobrać i wypełnić na miejscu w biu-
rze działu. Opłatę w kasie należy wnieść dopiero po złożeniu 
dokumentu. 

W tym przypadku wszystkie formalności można wyko-
nać także zdalnie, ponieważ abonament będzie miał formę 
elektroniczną. Wystarczy wypełniony wniosek przesłać na 
adres e-mail: sekretariatspp@mzd.bielsko.pl i po otrzymaniu 
odpowiedzi zwrotnej – zawierającej numer przyznanego abo-
namentu – dokonać stosownej opłaty przelewem bankowym. 

Należy pamiętać, że nabycie parkingowego abonamen-
tu nie gwarantuje miejsca postojowego. Postój jest realizowa-
ny w ramach dostępnych wolnych miejsc na danym parkingu.

Kasa w Dziale Parkingów i SPP jest czynna w dni ro-
bocze w godzinach od 7.30 do 10.00 oraz od 12.00 do 15.00. 
W ostatnim dniu miesiąca opłaty gotówką można dokonywać 
do godziny 13.00, po tej godzinie opłaty można wnosić wy-
łącznie kartą płatniczą. Osoby ubiegające się o abonament 
proszone są o niedokonywanie opłat przed złożeniem wnio-
sku o wydanie abonamentu.                                       oprac. JacK
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WYJŚĆ NAPRZECIW SENIOROM 
I NIEPEŁNOSPRAWNYM

Prelekcje, porady, badania, informacje i wykłady 
– to tylko kilka propozycji z bogatego programu dnia 
otwartego dla osób starszych i osób z niepełnospraw-
nościami, który 25 kwietnia odbył się w Bielskim Cen-
trum Kultury im. Marii Koterbskiej. Spotkaniu – zorga-
nizowanemu przez Wydział Polityki Społecznej Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej – towarzyszyła wystawa 
prac podopiecznych Środowiskowego Domu Samopo-
mocy Podkowa, można było je również zakupić.

– Ta akcja to wyjście naprzeciw seniorom, któ-
rzy w jednym miejscu mogą uzyskać informacje nie tyl-

ko o funkcjonowaniu miejskich instytucji, ale zapoznać 
się z działalnością wielu innych instytucji, które zajmują 
się seniorami. Jest to tym ważniejsze, że ta grupa spo-
łeczna wyraźnie nam przyrasta w społeczeństwie, na-
leży więc ich potrzebom poświęcać coraz więcej uwagi 
– mówił zastępca prezydenta Bielska-Białej Adam Ru-
śniak.

Policja radziła w BCK, jak ustrzec się przed cy-
beroszustwami, a dietetycy podpowiadali, jak skompo-
nować zbilansowany, smaczny i zdrowy posiłek. Senio-
rzy mogli zrobić sobie bezpłatne badanie słuchu oraz 
badanie wzroku pod kątem zaćmy. Było stoisko z po-
miarami – ciśnienia, poziomu cukru oraz masy i skła-
du ciała przy pomocy wielofunkcyjnego urządzenia dia-
gnostycznego.

Prelekcje z różnych dziedzin trwały od godz. 9.00 
do 14.00. Na pytania odpowiadali przedstawiciele Naro-
dowego Funduszu Zdrowia i wielu innych instytucji, któ-
re ustawiły swoje stoiska w holu BCK. Jedno z nich pro-
wadziła Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej.

 – Jesteśmy tutaj, aby informować o tym, co ro-
bi rada, która reprezentuje interesy seniorów, ale też 
z naszego doświadczenia podpowiadamy, gdzie z ja-
kim problemem się udać – informowała przewodniczą-
ca Rady Seniorów w Bielsku-Białej Elżbieta Rosińska. 
– Na naszym stoisku dzisiaj seniorzy mogli się zapo-
znać się z tzw. kopertą życia i zabrać jej egzemplarze 
czy specjalny informator, w którym w pigułce podane 
są informacje, co i gdzie na terenie miasta można zała-
twić – dodała E. Rosińska.                                       JacK

Z dobrych praktyk pierwszej edycji 
programu ZaJaki poświęconego samo-
akceptacji, a realizowanego w ubiegłym 
roku przez miasto Bielsko-Biała, skorzy-
sta powiat bielski. 11 kwietnia w Ratuszu 
włodarze obu samorządów podpisali po-
rozumienie określające zasady współ-
pracy w tej sprawie. Zgodnie z nim mia-
sto przekaże powiatowi projekty wszyst-
kich materiałów informacyjno-edukacyj-
nych, czyli plakatów i ulotek, a powiat 
doda do nich logotypy swoje i ewentual-
nych partnerów i, co najważniejsze, nu-
mery telefonów pomocowych w powie-
cie, a później rozpowszechni te materia-
ły w swoich szkołach i szpitalach.

Podobnie jak w mieście w ubie-
głym roku, także w powiecie odbędą się 
warsztaty dla chętnych pedagogów, psy-
chologów i opiekunów placówek wycho-
wawczych na temat zdrowia psychicz-
nego dzieci i młodzieży, a zwłaszcza sa-
moakceptacji, z wykorzystaniem e-bo-
oka przygotowanego dla miasta. Później 
podczas lekcji wychowawczych dorośli 
przekażą tę wiedzę dzieciom i młodzie-
ży uczącej się w szkołach w powiecie.

 – Pomysł na akcję wziął się od 
organizacji pozarządowych – Funda-
cji Biegniemy z Mają i Fundacji Grupa 
Kęty, a z bardzo dobrym skutkiem uru-
chomił go nasz Wydział Polityki Spo-
łecznej – mówił podczas podpisania 
porozumienia prezydent miasta Jaro-
sław Klimaszewski. – Celem było jak za-
wsze w tych programach radzenie sobie 
z problemami psychicznymi dzieci i mło-
dzieży. W tej pierwszej edycji, do której 
dziś przystępuje również starostwo po-
wiatowe, chodziło o samoakceptację, 
akceptowanie siebie – wszystkich swo-
ich wad i zalet, uświadamianie dzieciom, 
że wszyscy jesteśmy różni i to, że jeste-
śmy inni, to jest benefit, a nie problem – 
tłumaczył prezydent.

W ubiegłorocznej edycji ZaJaków 
w Bielsku-Białej udział wzięło prawie 
10.000 dzieci i prawie 70 różnych pod-
miotów.

 – Dziękuję, że możemy korzystać 
z doświadczeń miasta w kwestii pro-
gramu – mówił starosta bielski Andrzej 
Płonka. – Prawda jest taka, że szpital 
psychiatryczny oraz psychiatria dzie-

ZAJAKI W POWIECIE

Prezydent Jarosław Klimaszewski i starosta Andrzej Płonka

ci i młodzieży to zadania podlegające 
głównie naszemu Szpitalowi Pediatrycz-
nemu, dla którego powiat jest organem 
tworzącym, więc mamy świadomość 
skali problemów. Ze zdrowiem psychicz-
nym jest wiele kłopotów, a akceptacja 
siebie może pomóc. Stąd nasza decyzja 
o sięgnięciu po ZaJaki.

Warto dodać, że w tym roku mia-
sto zorganizowało kolejną edycję ZaJa-
ków. Tym razem tematem jest przemoc 
rówieśnicza. W marcu w Urzędzie Miej-

skim pod hasłem Reaguj na hejt odby-
ły się warsztaty z projektu ZaJaki.pl 2. 
Pod okiem instruktorek z fundacji muuve 
z tego, jak reagować na przemoc rówie-
śniczą i hejt, przeszkoliło się ponad 100 
pedagogów, psychologów i opiekunów 
z placówek wsparcia dziennego z biel-
skich szkół podstawowych i ponadpod-
stawowych. Założenie projektu jest ta-
kie, że teraz podczas lekcji wychowaw-
czych tę wiedzę przekażą uczniom.

Emilia Klejmont
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Warto, żeby osoby należące do 
którejś z tych grup lub ich opiekunowie 
zapoznali się z realizowanymi w Miej-
skim Centrum Usług Społecznościo-
wych zadaniami i wśród tych propozycji 
znaleźli coś dla siebie, co pomoże im ła-
twiej pokonywać trudności codziennego 
życia. 

Właśnie w MCUS działają:
 – Giełda Wolontariatu, której głów-

nym celem jest szerzenie idei wolonta-
riatu w środowisku lokalnym poprzez 
pomoc osobom potrzebującym. Orga-
nizuje ona spotkania informacyjne, re-
krutuje wolontariuszy wśród studentów 
uczelni wyższych, uczniów szkół śred-
nich i organizacji pozarządowych. Poza 
tym tworzy bazę danych wolontariuszy 
i odbiorców pomocy wolontarystycznej.

 – Doradca ds. osób niepełno-
sprawnych, którego celem jest realizacja 
zadań na rzecz aktywizacji społecznej 
i rozwiązywania problemów osób nie-
pełnosprawnych oraz ich rodzin, zapew-
nienia współpracy i koordynacji działań 

instytucji i organizacji istotnych dla za-
spokajania potrzeb tych osób. Można 
się z nim spotkać podczas cyklicznych 
dyżurów. Doradca stara się zapobiegać 
wykluczeniu społecznemu osób niepeł-
nosprawnych oraz działa na rzecz ich in-
tegracji ze społeczeństwem. Udziela po-
radnictwa i pomocy osobom niepełno-
sprawnym dla zwiększenia ich udziału 
w życiu społecznym poprzez wyrówny-
wanie szans w korzystaniu z praw i obo-
wiązków, jakie przysługują wszystkim 
obywatelom.

 – Klub Integracji Społecznej, który 
ma na celu przede wszystkim reintegra-
cję zawodową i społeczną jego uczest-
ników. Cel ten jest realizowany poprzez 
kompleksowe działania, m.in. polegają-
ce na diagnozie potencjału społeczne-
go, działaniach terapeutycznych i edu-
kacyjno-pomocowych czy organizowa-
niu alternatywnych form spędzania cza-
su wolnego.

Dla takich grup, jak: osoby niepeł-
nosprawne, seniorzy, osoby niesamo-

POMOC NA WZGÓRZU 14
W mieszczącym się w pięknie odnowionej kamienicy  
przy ul. Wzgórze 14 Miejskim Centrum Usług Społecznościowych 
w Bielsku-Białej działania nakierowane są na pomoc seniorom, 
osobom niepełnosprawnym, niesamodzielnym, będącym w kryzysie 
bezdomności oraz obywatelom Ukrainy. 

dzielne, osoby w kryzysie bezdomności 
w 2023 r. realizowane są projekty i pro-
gramy:

• Asystent osobisty osoby niepeł-
nosprawnej,

• Opracowanie i pilotażowe wdro-
żenie mechanizmów i planów deinstytu-
cjonalizacji usług społecznych,

• program osłonowy Korpus 
Wsparcia Seniorów w Bielsku-Białej na 
rok 2023.

Wspierające obywateli z Ukrainy 
projekty to:

• Razem z nami – wsparcie obywa-
teli z Ukrainy z wykorzystaniem poten-
cjału podmiotów reintegracji społecznej 
– realizowany do 30 czerwca 2023 r.,

• Usługi społeczne na rzecz ogra-
niczenia skutków kryzysu wywołanego 
konfliktem zbrojnym na terytorium Ukra-
iny – Bielsko-Biała miasto na prawach 
powiatu – część 1, 2 oraz 3 – realizowa-
ny do 30 czerwca 2023 r.,

• Gościnne Bielsko-Biała. Program 
integracji dla społeczności ukraińskiej – 
realizowany do 31 grudnia 2023 r.

Więcej szczegółowych informa-
cji na temat tych programów i projektów 
można znaleźć na stronie: www.mops.
bielsko.pl. 

Miejskie Centrum Usług Społecz-
nościowych mieści się w przy ul. Wzgó-
rze 14, tel. 335066400.                    JacK 

NOC MUZEÓW 2023
Noc Muzeów to wydarzenie towarzyszące Międzyna-
rodowemu Dniu Muzealnika obchodzonemu 18 maja. 
W Bielsku-Białej wydarzenia Nocy Muzeów będą się 
odbywać 12, 13, 19 i 20 maja w wielu miejscach.

Bielski Syjon – 12 i 13 maja
12 maja od godz. 18.00 zwiedzanie kościoła Zbawiciela 
oraz starego cmentarza ewangelickiego, o godz. 18.15 
wykład Władysława Żagana: Księstwo Cieszyńskie 
w czasach księcia Przemysława I Noszaka; 
13 maja o godz. 16.00 zwiedzanie starego cmentarza 
z przewodniczką Katarzyną Sylwestrzak, zbiórka pod 
bramą cmentarza.

Stary cmentarz ewangelicki, grób Teodora Sixta
Parafia św. Stanisława BM w Starym Bielsku  

– 19 maja w godz. 19.00-21.00 zwiedzanie kościoła 
z przewodnikami, wirtualne zwiedzanie w goglach VR, 
wejście na dzwonnicę, zapisy tel. 732259325.

Galeria Bielska BWA, Willa Sixta – 20 maja
godz. 15.00-23.00 – bezpłatne zwiedzanie,
godz. 19.00-23.00, Willa Sixta: Loża im. Teodora Sixta 
– gra terenowa, karty gry wydawane do godz. 22.00;
godz. 19.00-23.00, BWA – prasa graficzna; widzowie 
wystawy Wspólne / Osobiste poznają proces tworze-
nia matrycy, będą mogli samodzielnie wykonać odbitkę 
grafiki za pomocą prasy;
godz. 19.00-23.00, BWA – Wyplatanie siatki maskują-
cej, surrealistyczna gra językowa, dekonstruująca mity 
narosłe wokół uchodźców.

Ratusz, park za Ratuszem – 20 maja
godz. 15.00, 15.30, 16.00, 17.00, 17.30, 18.00 zwiedza-
nie Ratusza i podziemi z przewodnikami w grupach, 
zapisy zwiedzanie@um.bielsko-biala.pl  lub osobiście 
w sekretariacie Wydziału Kultury i Promocji Urzędu 
Miejskiego; 
godz. 20.00-24.00 – swobodne zwiedzanie Ratusza 
i podziemi, najlepiej w strojach z epoki.

Muzeum Historyczne w Bielsku-Białej – zamek 
Sułkowskich – 20 maja, godz. 16.00-22.00 
wystawa 300 lat miasta Białej wzbogacona prezenta-

cją multimedialną Biała i jej dawne ratusze – w 300-le-
cie nadania praw miejskich; 
w Salonie Muzycznym premierowa projekcja filmu ar-
chiwalnego z kadrami z Białej.
Wstęp: 2 zł. 

Dom Kultury Włókniarzy – 20 maja, godz. 20.00-
24.00
Filmowo-fotograficzna dobra nocka z Miejskim Do-
mem Kultury, pokazy unikalnych filmów autorów dzia-
łających kiedyś w AKF Bielsko,
Bez słów / Without words / Beze slov – wystawa foto-
grafii Vladimíra Birgusa, w Galerii Fotografii B&B,
BTF 2022 – podsumowanie ubiegłorocznego dorobku 
artystycznego członków Beskidzkiego Towarzystwa 
Fotograficznego.

Teatr Polski – 20 maja, godz. 21.00-24.00 
zwiedzanie budynku teatru i pokaz charakteryzacji, 
grupy o godz. 21.00, 22.00, 23.00, zapisy w Biurze Ob-
sługi Widza od 4 maja w godz. 10.00-14.00.

Katedra św. Mikołaja – zwiedzanie 20 maja w godz. 
20.00-24.00.

Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział 
w Bielsku-Białej – 20 maja w godz. 20.00-24.00 pre-
zentacja zbiorów kartograficznych. q
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Promocja Zapisków bielskiego pastora Carla Sa-
muela Schneidera wydanych w dwóch wersjach ję-
zykowych – polskiej i oryginalnej niemieckiej – przez 
Fundację dla Pokoleń odbyła się 30 marca w Willi Six- 
ta. Osoba, która była sprawczynią tego wydarzenia, 
Beata Matyszkowicz, nie doczekała momentu premie-
ry polskiej wersji odnalezionej przez nią w Książnicy 
Cieszyńskiej książki Erzählungen eines alten Pastors 
aus seinem Leben wydanej po raz pierwszy w 1880 r. 
w Bielsku. Dokonania zmarłej tłumaczki przedstawiła 
prowadząca spotkanie w Willi Sixta Katarzyna Polińska 
Kokotkiewicz.

Autorka tłumaczenia tak napisała: Stary cmentarz 
ewangelicki przy ulicy A.F. Modrzewskiego w Bielsku-
-Białej od pierwszej chwili wywarł na mnie ogromne 
wrażenie. Emanował spokojem, ciszą zakłócaną jedy-
nie śpiewem ptaków i magicznym odczuciem podróży 
w czasie. Założona w 1833 roku nekropolia wzbudziła 
moją ciekawość i zainspirowała do pójścia śladami po-
chowanych tu osób. Ówcześni ewangelicy to ludzie bar-
dzo dobrze wykształceni, aktywni społecznie i zaanga-
żowani w bieżące wydarzenia polityczne i kulturalne – 
w archiwach i bibliotekach zachowały się liczne świa-
dectwa ich działalności.

Nic więc dziwnego, że byłam współautorką i ko-
ordynatorką projektu społecznego Ogrody pamięci 
(2010-2016), którego celem była ochrona tej zabytkowej 
nekropolii przed zapomnieniem i postępującym znisz-
czeniem. Często wracam do zdjęć dokumentujących 
różne akcje: plenery fotograficzne, kwesty, warszta-
ty historyczne dla młodzieży, grę miejską, do niezapo-
mnianych, inspirujących rozmów z pełnymi zapału wo-
lontariuszami oraz skoroszytów zawierających ciekawe 
materiały źródłowe. Wśród nich znajdują się wydane 
w 1880 roku Erzählungen eines alten Pastors aus se-
inem Leben (Wspomnienia sędziwego pastora) autor-
stwa spoczywającego na starym cmentarzu ewangelic-
kim bielskiego ewangelickiego pastora i superintenden-
ta Carla Samuela Schneidera (1801-1882).

Książka została opatrzona wstępem historyczki 
sztuki prof. Ewy Chojeckiej, która uczestniczyła w pro-
mocji wydawnictwa. Swoje wystąpienie rozpoczęła od 
wspomnienia zdarzenia z 2016 r., kiedy to ks. bp Jan 
Szarek odsłonił na Bielskim Syjonie (tak nazywany jest 
ewangelicki kwartał miasta) Studnię Pastorów odre-
staurowaną z okazji 500-lecia Reformacji. Studnia upa-
miętnia duchownych: bielskiego pastora i niemieckie-
go działacza społecznego Theodora Haasego (1834-
1909), zwanego słowiańskim Lutrem Jerzego Trzanow-
skiego (1591-1637), inicjatora budowy kościoła Świętej 
Trójcy w Bielsku Lukasa Wenceliusa (1580-1628), pro-
boszcza i posła do parlamentu wiedeńskiego Karla Sa-
muela Schneidera (1801-1882), a także Johanna Geor-
ga von Schmitza (1765-1825). Ten pomnik w kształcie 

ZAPISKI Z OGRODU PAMIĘCI
Pastor Carl Samuel Schneider – to postać znana dotąd przede wszystkim bielskim historykom 
oraz ewangelickiej społeczności naszego miasta. Za sprawą przetłumaczonej z języka 
niemieckiego przez Beatę Matyszkowicz jego książki Zapiski bielskiego pastora pamięć 
o człowieku wielce zasłużonym dla równouprawnienia religijnego, zniesienia pańszczyzny oraz 
rozwoju edukacji w naszym mieście może stać się bardziej powszechna.

tumby nagrobnej powstał w 1934 r. Pierwotnie jej ele-
menty były częścią grobowca rodziny Friedlaenderów, 
przeniesionego na Syjon z cmentarza.

Odnowienie Studni Pastorów profesor nazwa-
ła przywracaniem pamięci – w wypadku tego pomni-
ka nawet podwójnej pamięci, bo rodzina Friedlaende-
rów miała korzenie żydowskie. Nazwiska pastorów, 
skute po wojnie w ramach akcji zacierania niemieckich 
śladów w Bielsku, z trudem udało się odcyfrować. Za 
pomoc w tym dziele prof. E. Chojecka dziękowała hi-
storykowi Piotrowi Kenigowi z Muzeum Historycznego 
w Bielsku-Białej, który również przyczynił się do wyda-
nia Zapisków bielskiego pastora, opracowując informa-
cje w przypisach.

 – Pastor Carl Samuel Schneider nauczył się ję-
zyka polskiego, żeby móc wygłaszać kazania i w tym 
języku. Przejmował się, wygłaszając pierwsze kaza-
nie po polsku, czy będzie zrozumiany. Zborownicy by-
li zachwyceni. Obywatelskość charakteryzowała pasto-
ra Schneidera. Do historii przeszło jego wystąpienie 
w parlamencie austriackim obradującym w Kromiery-
żu. Podczas Wiosny Ludów w 1848 r. domagał się znie-
sienia poddaństwa chłopów, co też nastąpiło. Był zwo-
lennikiem równouprawnienia konfesyjnego i ducha sa-
morządności, działał na rzecz budowy szkół, edukacji 
społeczeństwa – mówiła prof. Ewa Chojecka.

I Piotr Kenig od wspomnień zaczął swoje wy-
stąpienie w Willi Sixta. Ćwierć wieku temu Pracownie 
Konserwacji Zabytków z Krakowa prowadziły prace na 
Bielskim Syjonie. Wtedy został delegowany przez ów-
czesnego dyrektora bielskiego muzeum Jerzego Po-
laka do współpracy z konserwatorami na zabytkowym 
cmentarzu ewangelickim przy ul. Andrzeja Frycza Mo-
drzewskiego. W 1997 i 1998 r. Piotr Kenig przeszedł ca-
ły cmentarz, dokumentując grób po grobie.

 – To był zupełnie inny cmentarz niż dzisiaj. To by-
ła dżungla! Wraz z koleżanką Moniką udaliśmy się do 
sklepu z militariami i kupiliśmy maczety. Przez wiele dni 
przedzieraliśmy się przez tę dżunglę, oczyszczając na-
grobki. Czasem były to okazałe nagrobki, czasem tylko 
obramowania grobów lub kopczyki ziemi – dodał histo-
ryk, zapewniając, że ten cmentarz jest mu bardzo bliski.

Dzięki zachowanym księgom cmentarnym udało 
się odtworzyć topografię cmentarza od lat 60., 70. XIX 
wieku, wpisać wiele nazwisk do bazy danych o pocho-
wanych tam osobach.

Paradoksalnie, uporządkowanie starego cmenta-
rza ewangelickiego przyniosło odwrotny od oczekiwa-
nego skutek. Odsłonięte nagrobki ewangelickiej nekro-
polii stały się areną działań wandali, którzy zniszczyli 
na tym cmentarzu więcej niż upływ czasu...

Uchylając rąbka warsztatowych tajemnic, historyk 
mówił, że zestawiając nazwiska z datami i informacja-
mi z ksiąg parafialnych oraz ksiąg gruntowych można 

odtworzyć wiele faktów, które sprawiają, że poszukiwa-
ne postaci zaczynają żyć. I tak w księdze metrykalnej 
parafii św. Mikołaja Piotr Kenig znalazł zapis o ślubie 
sukiennika Johanna Dawida Schneidera – ojca Carla 
Samuela – z Eleonorą Zippser. Dlaczego w księdze ka-
tolickiej parafii? Otóż do roku 1840 bielscy ewangelicy 
– mimo prowadzenia własnych ksiąg – byli zapisywani 
w księdze metrykalnej parafii św. Mikołaja. Małżeństwo 
Schneiderów mieszkało w budynku nr 103 w Dzielnicy 
Dolne Przedmieście przy dzisiejszym placu Franciszka 
Smolki. Ciekawostka: po sąsiedzku dom zajmował Ma-
ciej Wojtyła – dziadek Karola Wojtyły.

Sam Carl Samuel Schneider przyszedł na świat 
22 września 1801 r. – taka data widnieje w księdze me-
trykalnej i jest to data chrztu, który wtedy urządzano 
zaraz po urodzeniu. Przyszły pastor uczęszczał do 
szkoły na Bielskim Syjonie, później uczył się w Gimna-
zjum Ewangelickim w Cieszynie, a od 1821 r. nauczał 
w szkole żeńskiej w Bielsku działającej na miejscu dzi-
siejszego Ośrodka Wydawniczego Augustana przy pla-
cu Marcina Lutra. Później został pastorem, współpra-
cownikiem księdza Schimki, i dalej piął się na szcze-
blach kościelnej kariery, stając się seniorem śląskim 
i superintendentem śląsko-morawskim. Jego staraniem 
wznoszono w Bielsku szkoły, m.in. Ewangelickie Se-
minarium Nauczycielskie stojące między ulicą A. Fry-
cza Modrzewskiego oraz placem M. Lutra czy gmach 
przy ul. Juliusza Słowackiego 24 mieszczący obecnie 
Zespół Szkół Elektronicznych, Elektrycznych i Mecha-
nicznych im. Jędrzeja Śniadeckiego.

Jako jedyny protestant Carl Samuel Schneider zo-
stał w 1848 r. wybrany do Sejmu Rzeszy. Otrzymał też 
Order Cesarza Franciszka Józefa.

Fragmenty Zapisków bielskiego pastora przeczy-
tał ks. dr Piotr Szarek, proboszcz Parafii Ewangelicko-
-Augsburskiej w Starym Bielsku. Traktowały o tak wy-
czekiwanej przez bielskich ewangelików zgodzie na 
wybudowanie wieży kościoła na Bielskim Syjonie i po-
wieszeniu w niej dzwonów. Stało się to po wydaniu 
w 1861 r. przez cesarza Franciszka Józefa Patentu Pro-
testanckiego, zrównującego w ck Austrii prawa ewan-
gelików i katolików.

Agata Wolna
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Premiera filmu, która miała miej-
sce 5 kwietnia, przyciągnęła do Helio-
sa tłumy publiczności. Amatorski film 
miał początkowo być pokazany w jed-
nej sali, w ramach cyklu Kino Konesera. 
Jednak, gdy zapowiedzi poszły w świat, 
chętnych do obejrzenia go znalazło się 
znacznie więcej. Ostatecznie w wieczór 
premiery Śmierć wyspy wyświetlano 
w aż sześciu salach. 

Skąd takie zainteresowanie? Hi-
storia Bielska i Białej, choć systematycz-
nie rozjaśniana i popularyzowana, cią-
gle ma swoje ślepe plamy. Bielszczanie 
– co optymistyczne, także młodzi – chcą 
je zlikwidować, żeby zrozumieć swoje 
miasto. 

 – Jeśli traktować miasto jak rodzi-
nę, trzeba też rozmawiać o jego korze-
niach – tłumaczył intencje twórców filmu 
reżyser Dariusz Tomalak. 

Film zawiera więc opowieści hi-
storyków i pasjonatów historii (Jacek 
Kachel, Jacek Proszyk, Stanisław No-
woryta) o średniowiecznej genezie nie-
mieckiej wyspy językowej i jej funkcjono-
waniu w czasach nowożytnych w grani-
cach Austrii; o tym, jak z czasem wie-
deńskość była wypierana przez wpływy 
Berlina; o trudnych stosunkach między 
Polakami i Niemcami w Bielsku na po-

czątku XX wieku; o identyfikowaniu się 
bielskich Żydów z niemieckim językiem 
i kulturą. 

O rzeczach, które się w Bielsku 
działy w czasie wojny i wkrótce po niej, 
mówili już bielszczanie i bielszczanki, 
ci obecni i ci byli, Polacy, Niemcy, Ży-
dzi. Choć były to tylko gadające głowy, 
publiczność słuchała ich z zapartym 
tchem. 

Wywiady z niemieckimi bielszcza-
nami ekipa twórców – Dariusz Toma-
lak, Krzysztof Bożek, Przemysław Gaz-
da, Tomasz Słabaszewski, Ewa Furtak, 
Dawid Ślizak i Paweł Maciążek – pro-
wadziła w ciągu 10 lat. W trakcie spotka-
nia dyskusyjnego po filmie realizatorzy 
stwierdzili, że za późno zaczęli – ich roz-
mówcy byli już wówczas osobami w po-
deszłym wieku, często nieufnymi, o róż-
nej kondycji zdrowotnej i różnej gotowo-
ści do przywoływania bolesnych wspo-
mnień. 

A opuszczanie swojego miejsca na 
ziemi jest bolesne.

Po wojnie w Bielsku zostało nie-
wielu Niemców; wróciła za to część biel-
skich Żydów, ale jakby niezupełnie do 
siebie i na krótko. Zdecydowaną więk-
szość nowych mieszkańców stanowiła 
ludność napływowa, która weszła w nie-

SKĄD SIĘ WZIĘLI DZISIEJSI BIELSZCZANIE
W bielskim kinie Helios wciąż można oglądać film Śmierć 
wyspy. Bielitz-Bialaer Sprachinsel, zrealizowanego przez ekipę 
zaciekawionych przeszłością swojego miasta bielszczan. Film 
jest rzetelną próbą wytłumaczenia, na czym w istocie polegała 
wielokulturowość, którą się w ostatnich latach dość bezrefleksyjnie 
lubimy chwalić.

zniszczoną wojną materię miasta bez 
wiedzy o tym, kto ją budował, kto w niej 
wcześniej żył. PRL-owska polityka histo-
ryczna kazała przeszłość składającą się 
i z Niemców wymazać. 

Skutek? 
– Odnosi się wrażenie, że Bielsko 

powstało w 1945 roku – cytował w filmie 
profesor Ewę Chojecką Stanisław No-
woryta.

Jeszcze do niedawna przyznawa-
nie się do niemieckich korzeni nie było 
oczywiste. Teraz to się zmienia. I film 
Śmierć wyspy może w tym procesie 
mieć ważny udział. Sądząc po reakcjach 
publiczności, takie jest społeczne ocze-
kiwanie – prócz wielu podziękowań za 
włożenie kija w mrowisko i uruchomie-
nie dyskusji, widzowie zgłaszali też pe-
wien niedosyt.

Publiczność pytała, jakie będą dal-
sze losy filmu, sugerowała, by trafił on 
do szkół, a podjęta w nim tematyka by-

ła kontynuowana i rozszerzana; padały 
nawet bardzo konkretne propozycje te-
matów, którymi powinni się zająć auto-
rzy Śmierci wyspy.

Widzowie byli ciekawi procesu po-
wstawania filmu, który trwał aż 10 lat. 
Twórcy ujawnili, że nie wszystkie prze-
prowadzone przez nich rozmowy zosta-
ły wykorzystane, nagranego materiału 
było 36 godzin i zmontowanie z nich ok. 
półtoragodzinnego filmu wymagało mor-
derczej selekcji. 

Przyznali też, że choć jeden z biel-
skich Niemców, chciał im dać na reali-
zację filmu 50 euro, sfinansowali całe 
przedsięwzięcie sami. 

 – Pomysł był darmowy, zdjęcia 
też, jedynym kosztem była podróż do 
Niemiec i druk czterech plakatów. Na 
benzynę i hotel złożyliśmy się solidarnie 
– opowiadali. 

Ten poziom pasji bardzo przypadł 
do gustu premierowej publiczności.   mt

Izba pamięci poświęcona bielskim Niemcom w Lippstadt; kadr z filmu

SAMORZĄDOWCY  
NAD SZACHOWNICĄ

W sobotę 27 maja w Hali Widowiskowo-Sportowej 
przy ul. Karbowej w Bielsku-Białej zostanie rozegrany 
I Turniej Szachowy Radnych i Pracowników Samorządo-
wych o Puchar Prezydenta Bielska-Białej. Organizatorzy 
serdecznie zapraszają do udziału radnych Rady Miejskiej 
i Rad Osiedlowych z Bielska-Białej oraz obecnych i emery-
towanych pracowników Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej 
i jednostek podległych.

Na najlepszych, zarówno indywidualnie jak i drużyno-
wo, czekają cenne nagrody i upominki ufundowane przez 
organizatorów: Urząd Miejski oraz Bielsko-Bialski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji i sponsorów: firmę Net Complex oraz Fir-
mę Rodzinną Mokate, która dodatkowo zapewni bezpłatny 
bufet kawowo-herbaciany podczas całego turnieju.

Zgłoszenia do turnieju należy przesyłać do 25 maja 
br. na adres turniej.samorzadowcow@gmail.com.             r

MIEJSKIE STYPENDIA  
KULTURALNE 

Wydział Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego 
w Bielsku-Białej ogłasza nabór wniosków na stypen-
dia w dziedzinie kultury i sztuki 2023. Stypendia słu-
żą wspieraniu rozwoju twórczości artystycznej, upo-
wszechnianiu kultury lub opiece nad bielskimi za-
bytkami. Warunki i tryb przyznawania stypendiów 
osobom zajmującym się twórczością artystyczną, 
opieką nad zabytkami lub upowszechnianiem kultu-
ry oraz wysokości tych stypendiów określa uchwa-
ła Rady Miejskiej Bielska-Białej. Stypendia przyzna-
wane są w czerwcu osobom fizycznym na realizację 
określonego przedsięwzięcia, jako:

a) stypendia twórcze w dziedzinach: literatura, 
sztuki plastyczne i wizualne, muzyka, taniec, teatr;

b) stypendia na przedsięwzięcia związane 
z upowszechnianiem kultury, w dziedzinach: anima-

cja kulturalna, edukacja kulturalna, upowszechnianie 
dziedzictwa kulturowego miasta Bielska-Białej;

c) stypendia na przedsięwzięcia związane 
z opieką nad zabytkami.

Wysokość wypłacanego jednorazowo stypen-
dium wynosi 6.000 zł. 

Wnioski o stypendia można składać do 31 maja 
2023 roku na adres: Wydział Kultury i Promocji Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej, pl. Ratuszowy 1, 43-
300 Bielsko-Biała. Decyduje data wpływu do UM.

Warunkiem udziału w naborze wniosków 
o przyznanie stypendiów jest złożenie poprawnie 
wypełnionego wniosku oraz podpisanego oświad-
czenia i klauzuli informacyjnej. 

Informacje w sprawie stypendiów można uzy-
skać w Wydziale Kultury i Promocji pod adresem: 
ewa.batkiewicz@um.bielsko-biala.pl, tel. 33 4911475 
oraz na stronie Urzędu Miejskiego w zakładce: 
Mieszkaniec / Kultura/ Stypendia w dziedzinie kultu-
ry i sztuki.                                                                    r
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PRZETARGI
Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwsze przetargi pi-
semne nieograniczone na sprzedaż nieruchomości nie-
zabudowanych, położonych w Bielsku-Białej przy ul. 
Bliskiej, obręb Kamienica, obj. Kw BB1B/00077477/1 , 
stanowiących własność gminy Bielsko-Biała
1. oznaczenie:  dz. 257/99
powierzchnia: 456 m2

cena wywoławcza: 114.000,00 zł
wadium: 11.000,00 zł
Działka zlokalizowana jest w terenie, dla którego obo-
wiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzen-
nego przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej nr VIII/169/2011 
z 7 czerwca 2011 r., zgodnie z którym działka znajdu-
je się w przeważającej części w jednostce 128_UT-2, 
tj. tereny zabudowy usługowej (usługi turystyki, handlu 
detalicznego, nauki i oświaty, zdrowia i opieki społecz-
nej, sportu i rekreacji) oraz w części w jednostce 128_
KDD-2.  Zgodnie z analizą urbanistyczną, z uwagi na 
położenie, parametry oraz dostęp do drogi publicznej, 
może zostać zagospodarowana na ogród lub miejsca 
postojowe towarzyszące okolicznej zabudowie. Dział-
ka położona jest w Otulinie Parku Krajobrazowego Be-
skidu Śląskiego. 
Istnieje możliwość skomunikowania ww. działki bezpo-
średnio z ul. Bliską poprzez lokalizację zjazdu w jej cen-
tralnej części, którego warunki lokalizacyjne i parame-
try geometryczne określone są w rozporządzeniu Mini-
stra Transportu i Gospodarki Morskiej z 2 marca 1999 
r. w sprawie warunków technicznych, jakim powinny od-
powiadać drogi publiczne i ich usytuowanie. Inwestor 
zobowiązany jest do odrębnego uzgodnienia z zarząd-
cą drogi możliwości i warunków obsługi komunikacyjnej 
planowanej inwestycji.
Działka obciążona jest ograniczonym prawem rzeczo-
wym w postaci służebności przejazdu i przechodu, na 
fragmencie w kształcie trójkąta o powierzchni 8,00 m2, 
na rzecz każdoczesnego właściciela działek: 257/22 
i 257/23. Poza ww. służebnością nieruchomość jest 
wolna od innych obciążeń i nie jest przedmiotem zo-
bowiązań.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 11 maja 2023 r. (w zamkniętej 
kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty:  imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedzi-
ba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny pod-
miot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: Nie 
otwierać przed dniem 17 maja 2023 r. przed godziną 
10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwi-
sko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, 
jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; 
datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent za-
poznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warun-
ki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny 
wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy do-
łączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy 
złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, 
pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzi-
nach pracy Urzędu Miejskiego.
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 17 ma-
ja 2023 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro)  Urzę-
du Miejskiego przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy 

wpłacić nie później niż do 11 maja 2023 r. 
2. oznaczenie: dz. 257/101, 
powierzchnia: 382 m2

cena wyw.: 95.500,00 zł
wadium: 9.500,00 zł
Działka zlokalizowana jest w terenie, dla którego obo-
wiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzen-
nego przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej nr VIII/169/2011 
z 7 czerwca 2011 r., zgodnie z którym działka znajdu-
je się w przeważającej części w jednostce 128_UT-3, 
tj. tereny zabudowy usługowej (usługi turystyki, handlu 
detalicznego, nauki i oświaty, zdrowia i opieki społecz-
nej, sportu i rekreacji). Zgodnie z analizą urbanistyczną, 
z uwagi na położenie, parametry oraz dostęp do dro-
gi publicznej, może zostać zagospodarowana na ogród 
lub miejsca postojowe towarzyszące okolicznej zabu-
dowie. 
Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przed-
miotem zobowiązań.
Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powin-
ny złożyć w terminie do 11 maja 2023 r. (w zamkniętej 
kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty imię, nazwisko 
i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, 
jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; 
oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis Nie otwie-
rać przed dniem 17 maja 2023 r. przed godziną 12.00.
Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i ad-
res oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeże-
li oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; da-
tę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapo-
znał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki 
bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wy-
woławczej) i sposób jej zapłaty.
Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia 
wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydzia-
łu Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej 
przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od ponie-
działku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskie-
go. 
Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 17 maja 
2023 r. o godz. 12.00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu 
Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 5. Wadium na-
leży wpłacić nie później niż do 11 maja 2023 r. 
Do cen nieruchomości osiągniętych w obu przetargach 
zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowią-
zującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia prze-
targu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.
Działki położone są w Otulinie Parku Krajobrazowego 
Beskidu Śląskiego.
Istnieje możliwość skomunikowania każdej z ww. dzia-
łek bezpośrednio z ul. Bliską poprzez lokalizację w ich 
centralnej części zjazdu, którego warunki lokalizacyjne 
i parametry geometryczne określone są w rozporzą-
dzeniu Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z 2 
marca 1999 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie. 
Inwestor zobowiązany jest do odrębnego uzgodnienia 
z zarządcą drogi możliwości i warunków obsługi komu-
nikacyjnej planowanej inwestycji.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg 
ustny nieograniczony na oddanie w dzierżawę na czas 
nieoznaczony części nieruchomości położonej w Biel-
sku-Białej przy ul. Bukowej, stanowiącej własność 

gminy Bielsko-Biała
oznaczenie: część dz. 572/120 ozn. nr B1 obj. Kw 
BB1B/00061730/8, obręb Aleksandrowice
powierzchnia: 255 m2

przeznaczenie: tereny rekreacyjne
cena wyw. czynszu najmu: 255,00 zł rocznie + 23 proc.
VAT
wadium: 51,00 zł
Działka 572/120 położona jest w terenie, dla którego 
obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego. Zgodnie z ww. planem działka znajduje się 
w jednostce 2-37 ZP, ZI, tj. zieleń parkowa, zieleń izola-
cyjna. Części działki 572/120 przeznaczona do oddania 
w dzierżawę położona jest w kompleksie ogródków re-
kreacyjnych, jest wolna od obciążeń i nie jest przedmio-
tem zobowiązań.
Przetarg odbędzie się 24 maja 2023 r. o godz. 10.00 
w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-
-Białej plac Ratuszowy 5. Wadium należy wpłacić nie 
później niż do 18 maja 2023 r. 
Minimalna wysokość postąpienia wynosi 10,00 zł. 
Uczestnicy przetargu zgłaszają ustnie kolejne postą-
pienie ceny wywoławczej, dopóki mimo trzykrotnego 
wywołania nie ma dalszych postąpień. Przetarg jest 
ważny bez względu na liczbę uczestników przetargu, 
jeżeli przynajmniej jeden uczestnik zaoferował co naj-
mniej jedno postąpienie powyżej ceny wywoławczej.
Umowa dzierżawy nieruchomości powinna być za-
warta w terminie do 1 miesiąca od daty rozstrzygnię-
cia przetargu.Dzierżawca ponosi wszelkie świadczenia 
publiczne związane z przedmiotem dzierżawy (w tym 
podatek od nieruchomości oraz opłatę za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi, zgodnie z odrębnie zło-
żoną deklaracją DGO-4).
Czynsz dzierżawny płatny będzie do 30 września każ-
dego roku kalendarzowego trwania umowy na konto: 
Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Dochodów Bu-
dżetowych 35 1020 2313 0000 3902 1094 7598 PKO 
Bank Polski S.A. Wysokość czynszu może ulegać co-
rocznym zmianom wg stawki określonej przez prezy-
denta miasta.
Projekt umowy dzierżawy dostępny jest w Biuletynie In-
formacji Publicznej na ww. stronie internetowej.

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na kon-
to: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-
-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO 
Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium 
jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej poda-
nym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni 
od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, któ-
ry przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia 
nieruchomości / czynszu dzierżawnego nieruchomo-
ści.  Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się 
uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy 
sprzedaży/dzierżawy nieruchomości.
Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić 
w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieru-
chomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi 
nabywca.
Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać 
się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Ob-
sługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, 
parter, stanowisko nr 6, tel. 334971806) lub w Wydzia-
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PRZETARG NA EKRAN LED
Bielskie Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej 

ogłasza przetarg pisemny na  sprzedaż używanego 
środka trwałego: Ekranu LED ze sprzętem oraz spe-
cjalną przyczepą pod ten ekran LED o nr seryjnym 
(identyfikacyjnym pojazdu) SVV1SU075G0V00053, 
rok produkcji 2016. Szczegóły na stronie www.bip.
bck.bielsko.pl w zakładce Przetargi. q

le Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II 
piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie In-
formacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Bia-
łej. Adres strony internetowej Urzędu: https://bip.biel-
sko-biala.pl
Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg 
z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty 
bez wybrania którejkolwiek z ofert. q

PLANY MIEJSCOWE 
Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 
39 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko, zawiadamiam 
o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej uchwa-
ły nr LVIII/1315/2023 z 20 kwietnia 2023 r. w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego dla terenu położo-
nego w Komorowicach Śląskich, przy północnej 
granicy miasta, pomiędzy ulicami Katowicką i War-
szawską.
Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski do wyżej wy-
mienionego planu. Wnioski należy składać do Prezy-
denta Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na 
dziennik podawczy Urzędu Miejskiego) lub za pomo-
cą środków komunikacji elektronicznej, w tym poczty 
elektronicznej na adres: kaminski.sekretariat@um.biel-
sko-biala.pl, w nieprzekraczalnym terminie do 26 ma-
ja 2023 r.
Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę 
i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz ozna-
czenie nieruchomości, której dotyczy.

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r. 
o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 
39 ust. 1 pkt 2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochro-
nie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko oraz uchwa-
ły nr XII/253/2019 Rady Miejskiej w Bielsku-Białej z 22 
października 2019 r., zawiadamiam o wyłożeniu do pu-
blicznego wglądu projektu miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego dla obszaru położonego 
w rejonie ulic: Józefa Lompy, Cieszyńskiej, gen. 
Władysława Sikorskiego wraz z prognozą oddziały-
wania na środowisko w dniach od 12 maja do 2 czerw-
ca 2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. 
Ratuszowy 6, pok. 429) w poniedziałki, wtorki, środy 
w godz. od 10.00 do 14.00, w czwartki w godz. od 14.00 
do 18.00 i piątki w godz. od 10.00 do 13.00.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie pla-
nu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się 25 maja 
2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratu-
szowy 6, pokój 423) o godz. 15.00.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy, każdy, kto kwestionuje 
ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, mo-
że wnieść uwagi. Uwagi należy składać do Prezydenta 
Miasta Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na dziennik 
podawczy Urzędu Miejskiego) lub za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej, w tym poczty elektronicz-

nej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.
pl, z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednost-
ki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, 
której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do 
16 czerwca 2023 r. q

SPRZEDAŻ
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. 2023, poz. 
344) podaje do publicznej wiadomości, że 5 maja 2023 
r. na elektronicznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskie-
go w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzę-
du Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.
um.bielsko.pl  zamieszczone zostały – na okres 21 dni 
– wykazy nieruchomości, dotyczące sprzedaży:
• działki oznaczonej jako dz. 3342/1 o pow. 1398 m2, po-
łożonej w Bielsku-Białej przy ul. Lajkonika, obręb Wa-
pienica – sprzedaż w drodze przetargu nieograniczo-
nego,
• działki oznaczonej jako dz. 273/16 o pow. 174 m2, poło-
żonej w Bielsku-Białej w rejonie ul. Laurowej, obręb Ko-
morowice Krakowskie – w drodze przetargu ograniczo-
nego do właścicieli nieruchomości przyległych.
• nieruchomości gruntowej stanowiącej własność gmi-
ny Bielsko-Biała, ozn. jako działka nr 4176/10 o pow. 73 
m2 obj. Kw BB1B/00151404/2 obręb Lipnik, położonej 
przy ul. Lipnickiej zabudowanej stacją transformatoro-
wą – sprzedaż w drodze przetargu ustnego ograniczo-
nego do podmiotów prowadzących działalność w za-
kresie dystrybucji energii elektrycznej. q

DZIERŻAWA
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 
r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz. U. z 2023 r., 
poz. 344) Prezydent Bielska-Białej podaje do publicz-
nej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń 
Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie 
Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 5 maja 2023 r. 
zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stano-
wiących własność Gminy Bielsko-Biała, przeznaczo-
nych do oddania dzierżawę w drodze bezprzetargowej:
• cz. dz. 1409/3 obręb Górne Przedmieście, na czas 
oznaczony 3 lat,
• cz. dz. 384/89 i cz. dz. 384/90 obręb Żywieckie Przed-
mieście, na czas oznaczony 3 lat,
• cz. dz. 2029/30, dz. 2029/31, dz. 128/4, dz. 2028/10 
obręb Komorowice Krakowskie, na czas oznaczony do 
dnia 15 listopada 2048 r. q

GŁOSOWANIE NA BOBB W POŁOWIE MAJA
– dokończenie ze str. 3

W przypadku tej formy głosowania obowiązuje 
taka sama zasada jak przy głosowaniu elektronicz-
nym, tzn. głosujący ma prawo oddać głos na jeden 
projekt. Głosowanie polega na wpisaniu numeru ID 
(nr identyfikacyjnego) jednego wybranego projektu, 
któremu głosujący udziela poparcia, oraz wypełnie-
niu pozostałych danych, tj. imienia i nazwiska, adresu 
zamieszkania oraz daty urodzenia. Głosujący składa 
także swój podpis w dolnym prawym rogu pierwszej 
strony karty do głosowania. Na odwrocie karty znajdu-
je się klauzula informacyjna o przetwarzaniu danych 
osobowych, z której treścią należy się zapoznać przed 
wrzuceniem wypełnionego formularza do specjalnie 
przygotowanej urny. 

W przypadku głosowania osób, które do ostat-
niego dnia głosowania nie ukończyły 16. roku życia, 
w karcie należy zaznaczyć, że głosowanie odbywa się 
przy wsparciu rodzica lub opiekuna prawnego. 

Wykaz wszystkich dopuszczonych do głosowa-
nia projektów będzie dostępny w obu punktach głoso-
wania. W ten sposób głosujący będzie mógł odnaleźć 
tytuł zadania oraz numer ID projektu, któremu chce 
udzielić poparcia, oraz zapoznać się z krótkim opi-
sem projektu i kwotą szacunkową przeznaczoną na 
realizację zadania. Karty do głosowania będą dostęp-
ne wyłącznie w punktach głosowania w dniach i go-
dzinach ich funkcjonowania, a wydają je pracownicy 
obsługujący punkty głosowania po okazaniu przez 
mieszkańca dowodu osobistego lub innego dokumen-
tu potwierdzającego tożsamość. 

Strona Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej: 
www.obywatelskibb.pl.

oprac. ek 
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497,  faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702 
zgłoszenia e-mail: oświetlenie@um.bielsko.pl
lub tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:   
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt 
w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe        tel. 999
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe        tel. 992
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS 
przy ul. Stanisława Stojałowskiego 32

W hali BKS Stal przy ul. Rychlińskiego 19 odbyły 
się pod koniec marca Mistrzostwa Bielska-Białej Old-
bojów +45. Zwyciężyła drużyna Hejnału Kęty, która 
w finale pokonała bialską Stal. W turnieju udział wzię-
ła także reprezentacja Urzędu Miejskiego w Bielsku-
-Białej. 

Mecze rozegrały drużyny: BKS Stal, Urząd Miej-
ski w Bielsku-Białej, Hejnał Kęty, Zapora Wapienica, 
Czarni Jaworze, BBTS Bielsko-Biała, GLKS Wilkowice 
i Bielskie Orły. W początkowej fazie zespoły podzielo-
no na dwie grupy. Drużynie bielskiego Urzędu Miejskie-
go przyszło rywalizować z Bielskimi Orłami, GLKS-em 
Wilkowice oraz gospodarzem turnieju, BKS-em Stal. 

Po emocjach związanych z grupową rywaliza-
cją nadszedł czas na punkt kulminacyjny, a mianowi-
cie walkę w fazie pucharowej. Urzędnicy w meczu o 7. 
miejsce musieli uznać wyższość oldbojów Czarnych 
Jaworze. 

 – Wynik był sprawą drugorzędną. Liczyła się dla 
nas kwestia integracji, dobra zabawa oraz zacieśnianie 
relacji z bielskimi sportowcami. Poziom organizacyjny 
turnieju był bardzo wysoki, nie możemy doczekać się 
kolejnych edycji – przyznaje bielski radny oraz kapitan 
drużyny Urzędu Miejskiego Maksymilian Pryga. 

Pieczę nad turniejem z ramienia miasta sprawo-
wał bielski radny Piotr Kochowski, którego również nie 
zabrakło w zespole urzędników.

 – Cieszę się, że turniej przypadł do gustu uczest-
nikom oraz kibicom. Wszyscy byli bardzo zadowoleni. 
To motywuje, aby z Mistrzostw Oldbojów Bielska-Bia-
łej stworzyć imprezę cykliczną. To świetna sposobność 
dla zasłużonych piłkarzy, aby spotkać się po wielu la-
tach. Chciałbym też podziękować Bialskiemu Klubowi 
Sportowemu Stal, który bardzo dobrze spisał się orga-
nizacyjnie. Ogromna w tym zasługa Marka Wołocha, 
przed laty wyśmienitego piłkarza bialskiej Stali. Na tur-
nieju pojawił się także prezydent Jarosław Klimaszew-
ski, który odwiedził zawodników i wręczył nagrody naj-
lepszym – mówi Piotr Kochowski. 

Klasyfikacja końcowa mistrzostw: 
1. Hejnał Kęty,
2. BKS Stal, 
3. BBTS Bielsko-Biała,
4. Bielskie Orły,
5. Zapora Wapienica,
6. GLKS Wilkowice,
7. Czarni Jaworze,
8. Urząd Miejski w Bielsku-Białej.
Patronat nad Mistrzostwami Bielska-Białej Old-

bojów +45 – promującymi piłkę nożną wśród kibiców 
w naszym mieście i integrację środowiska piłkarskie-
go, którego przedstawiciele przez wiele lat godnie re-
prezentowali bielskie kluby na arenie ogólnopolskiej – 
objął prezydent Jarosław Klimaszewski.                        r

PIŁKARZE – OLDBOJE LEPSI OD URZĘDNIKÓWPIŁKARZE – OLDBOJE LEPSI OD URZĘDNIKÓW

SIADAJCIE  
I PISZCIE RECENZJE!

Książnica Beskidzka w Bielsku-Białej oraz Wy-
dział Kultury i Promocji bielskiego Urzędu Miejskiego 
zapraszają wszystkich zainteresowanych do udziału 
w konkursie na recenzję widowiska teatralnego obej-
rzanego w sezonie 2022/2023 – Recenzja 2023.

Konkurs, organizowany z okazji Międzynarodo-
wego Dnia Teatru, wraca po trzech latach nieobecno-
ści spowodowanej pandemią. Jego organizatorzy mają 
nadzieję, że z tym większym zapałem jego uczestnicy 
zasiądą do pisania recenzji, dzieląc się swoimi teatral-
nymi przeżyciami i refleksjami w konkursie, którego ce-
lem jest propagowanie idei teatru, uczestnictwa w życiu 
teatralnym oraz sztuki pisania recenzji.

W puli konkursowej są nagrody pieniężne dla lau-
reatów, bilety do teatru, publikacja recenzji w wydaw-
nictwie pokonkursowym oraz w kwartalniku Relacje-In-

terpretacje, jednym z najpoczytniejszych pism o cha-
rakterze kulturalnym na południu Polski.

Regulamin konkursu wraz z wymaganymi załącz-
nikami znajduje się na stronie Książnicy Beskidzkiej: 
www.ksiaznica.bielsko.pl.

Termin nadsyłania prac konkursowych upływa 15 
maja 2023 roku.
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Około 2.000 rowerzystów wzięło 
udział 23 kwietnia w 51. Bielskim 
Rodzinnym Rajdzie Rowerowym. 
Najstarszy uczestnik liczył 
sobie 80 wiosen, a najmłodszy 
zaledwie 7 miesięcy.

Rajd odbywał się pod patrona-
tem prezydenta miasta Jarosława Kli-
maszewskiego. I to właśnie prezydent 
oraz minister finansów i polityki regio-
nalnej Grzegorz Puda spotkali się na 
starcie rajdu na placu Ratuszowym z je-
go z uczestnikami. Przed startem raj-
du odbył się finał akcji Rower Poma-
ga, której organizator Fundacja Ekolo-
giczna Arka przekazała rower dzieciom 
z domu dziecka. Czas oczekiwania na 
start rowerzystom umilał zespół Stokrot-
ki działający pod kierunkiem Mirosławy 
Ostrowskiej w Domu Kultury Włókniarzy.

 – Po tradycyjnym odliczaniu i przy 
dźwiękach dzwonków rowerowych pele-
ton wyruszył na trasę pierwszego etapu 
o długości 17 km do Czechowic-Dzie-
dzic. Tam gospodarzem półmetka wio-
sennej edycji rajdu był Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji. Cyklistom towarzy-
szyła tam gorąca atmosfera, dodatko-
wo podgrzewana podczas rywalizacji 
w konkurencjach sprawnościowych. Ro-
werzyści zmierzyli się w konkurencjach 
regulaminowych, których rozstrzygnię-

cie zaplanowano podczas finału na me-
cie 51. BRRR – informowała prezes Be-
skidzkiego Towarzystwa Cyklistów Jo-
lanta Koźmin.

Po przerwie peleton rowerzystów 
podążył trasą drugiego etapu o długości 
14 km. Meta rajdu przygotowana zosta-
ła w Parku Słowackiego w kompleksie 
sportowym Orlik, gdzie rowerzyści zo-
stali przywitani przez kapelę Noto Hop 
– prowadzoną przez Małgorzatę Waluś 
w Domu Kultury w Wapienicy. Wolonta-
riusze z Ulicy Kreatywnej przygotowali 
gry i zabawy dla najmłodszych uczest-
ników rajdu. Wśród licznych atrakcji były 
– Mobilne Centrum Edukacji Ekologicz-
nej, letnie kino zasilane prądem produ-
kowanym przez rowery, skręcanie balo-
nów, konkursy sprawnościowe, kręcenie 
liny i wiele innych. Finał rajdu uświetnił 
pokaz mistrza Europy w akrobacjach ro-
werowych Szymona Stuntridera.

Ostatnim punktem rajdowego pro-
gramu było nagrodzenie zwycięzców 
konkurencji regulaminowych 51. Biel-
skiego Rodzinnego Rajdu Rowerowego.

Najliczniejszą rodziną, która nie 
wygrała w poprzednich edycjach, rów-
norzędnie po 10 osób okazali się pań-
stwo Stefańscy, Bojdys-Grzegorczyk 
i Dudysowie.

Najliczniejszą grupą zorganizowa-
ną była grupa Oxford – 84 osoby.

NAPRAWDĘ WIOSENNY RAJD ROWEROWY

TAURON KRYTERIUM 
ASÓW

47. międzynarodowy wyścig ko-
larski Tauron Kryterium Asów 6 maja 
zawita do naszego miasta. Na Rynku 
i w jego okolicach odbędzie się Kry-
terium o Puchar Prezydenta Miasta 
Bielska-Białej. Kolarze przemiesz-
czać się będą ulicami: Celną, Jana 
Sobieskiego, Listopadową, Grun-
waldzką, Juliusza Słowackiego, An-
drzeja Frycza Modrzewskiego, Zyg-
munta Krasińskiego, Nad Niprem. 

program imprezy:
8.00 otwarcie biura zawodów;
10.00 kat. dziewczynki, chłopcy – 

rocznik 2013 i młodsze;
10.20 kat. dziewczynki, chłopcy – 
rocznik 2012;
10.40 kat. dziewczynki, chłopcy – 
rocznik 2011;
11.00 kat. dziewczynki, chłopcy – 
rocznik 2010;
11.30 kat. żak, żakinie;
12.00 kat. młodziczka, juniorka młod-
sza;
12.15 dekoracje dzieci i młodzieży;
12:30 kat. młodzik
13.10 kat. junior młodszy;
13.50 kat. junior;
14.30 kat. amator 18-29, cyklosport, 
masters 30-39 masters 40-49;
14.40 dekoracje żak, żakini, młodzik, 
młodziczka, junior młodszy, juniorka 

młodsza, junior
15.30 kat. masters 50-59, masters 
60+, masters kobiety open;
16.30 kat. elita kobiet i juniorka;
17.30 kat. elita mężczyzn, orlik;
19.00 dekoracje dla kat. amator, ma-
sters, cyklosport, juniorka, elita ko-
biet, orliczka, elita mężczyzn, orlik;
19.30 zakończenie zawodów. 

W związku z wyścigiem kolar-
skim 6 maja w godz. 9.00-20.15 wyłą-
czone z Ruchu będą Rynek oraz uli-
ce: Celna, Piwowarska, Jana Sobie-
skiego, Listopadowa, Grunwaldzka, 
Juliusza Słowackiego, Andrzeja Fry-
cza Modrzewskiego, Zygmunta Kra-
sińskiego i Nad Niprem.

Najstarszy uczestnik rajdu, który 
nie wygrał w poprzednich edycjach, to 
80-letni Wiesław Pawlik.

Najmłodszy uczestnik rajdu jadą-
cy samodzielnie, który nie wygrał w po-
przednich edycjach, to Zofia Kania, uro-
dzona w październiku 2018 r.

Najmłodszy uczestnik rajdu jadący 
niesamodzielnie, który nie wygrał w po-
przednich edycjach, to 7-miesięczny An-
toni Waluś.

Najliczniejszą reprezentację szko-
ły podstawowej wystawiła Primary Steps 
i Przyjaciele – 98 osób.

I miejsce wśród szkół ponadgim-
nazjalnych zajął Zespół Szkół Technicz-

nych i Handlowych w Bielsku-Białej im. 
F. Kępki – 33 osoby.

Najliczniejszą reprezentacją przed-
szkola był Niebieski Balonik – 24 osoby.

Warto przypomnieć, że pierwszy 
rodzinny rajd rowerowy w Bielsku-Bia-
łej odbył się jesienią 1996 roku; od tego 
czasu na przestrzeni 28 lat w kolejnych 
edycja przeszło 94.900 rowerzystów 
przejechało ponad 1.750 km, odwie-
dzając wszystkie miejscowości dookoła 
Bielska-Białej.

Beskidzkie Towarzystwo Cyklistów 
już dzisiaj zaprasza na Jesienny 52. 
Bielski Rodzinny Rajd Rowerowy, który 
odbędzie się 24 września.               JacK
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Z 41 nominacji do Złotych Masek za rok 2022 na 
scenach województwa śląskiego bielskim teatrom 
przypadło aż 10, w tym dwie w najważniejszych 
kategoriach Spektakl roku oraz Spektakl dla 
młodych widzów. Otrzymały je spektakle Faraon 
zrealizowany w Teatrze Polskim w Bielsku-Białej 
i Zakazane dzieci – opowieść Korczakowska Teatru 
Lalek Banialuka. 

Pozostałe nominacje dla naszych twórców:
Aktorstwo za rolę kobiecą: Marta Gzowska-Sawicka 

za monodram Milczenie. O Ewie Demarczyk w reżyserii To-
masza Fryzeła i role: Zewtel w spektaklu Sztukmistrz z miasta 
Lublina w reżyserii Witolda Mazurkiewicza i Sary w spektaklu 
Faraon w reżyserii Cezarego Tomaszewskiego w Teatrze Pol-
skim w Bielsku-Białej oraz Barbara Guzińska za rolę Lettycji 
Douffet w spektaklu Lettycja i lubczyk Petera Shaffera w reży-
serii Pawła Aignera w TP.

Aktorstwo za rolę męską w spektaklach dramatycznych: 
Mateusz Wojtasiński za role Ramzesa w spektaklu Faraon 
i Jaszy w spektaklu Sztukmistrz z miasta Lublina w TP.

Aktorstwo za rolę w teatrach lalkowych: Radosław 
Sadowski za rolę Szczurka w spektaklu Urodziny w Nigdy-
landii… Marty Guśniowskiej w reżyserii Agnieszki Błaszczak 

FRYDERYK DLA PŁYTY  
Z SFR 

Studio Filmów Rysunkowych 
w Bielsku-Białej i GAD Records zostali 
uhonorowani nagrodą Fryderyka w kate-
gorii Album roku – muzyka dziecięca za 
wydaną wspólnie płytę The Best of Stu-
dio Filmów Rysunkowych.

Ceremonia wręczenia najważniej-
szych nagród polskiej branży muzycznej 
odbyła się 22 kwietnia w Arenie Gliwice. 
Podczas uroczystej gali dyrektor Studia 
Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej 
Maciej Chmiel odebrał Fryderyka, dzię-
kując wszystkim, którzy przyczynili się 
do powstania płyty.

 – To prawdziwy powód do święto-
wania – napisał w mediach społeczno-
ściowych Maciej Chmiel. 

Wydanie płyty The Best of Studio 
Filmów Rysunkowych było częścią ob-
chodów jubileuszu 75-lecia Studia Fil-
mów Rysunkowych w Bielsku-Białej. 
Składanka jest zbiorem najpopularniej-
szych melodii skomponowanych przez 
różnych twórców w latach 1957-1989 
w SFR. Na płycie znajduje się 27 piose-
nek, które bez trudu rozpozna i zanuci 
praktycznie każdy wcześniej urodzony 
bielszczanin, ale i mieszkaniec nasze-
go kraju. 

Na płycie znalazły się najbardziej 
znane tematy z czołówek kultowych se-
rialowych dobranocek, takich jak: Bolek 
i Lolek, Reksio czy Porwanie Baltazara 
Gąbki, ale też mniej znane motywy z in-
nych animacji. Przy rekonstrukcji taśm 
dźwiękowych pracowali wspólnie reali-
zatorzy SFR wraz z firmą GAD Records, 
specjalizującą się w odzyskiwaniu sta-
rych nagrań audio. 

Na okładce wydawnictwa wyko-
rzystano wizerunki Reksia, Toli i Pam-
paliniego.

Płyta powstała dzięki dotacji celo-
wej z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego.

Gratulujemy!                 oprac. JacK

Scena ze spektaklu Faraon Radosław Sadowski jak Szczurek  
w spektaklu Urodziny w Nigdylandii

10 NOMINACJI DLA BIELSKA-BIAŁEJ
w Teatrze Lalek Banialuka im. Jerzego Zitzmana w Bielsku-
-Białej.

Aktorstwo rola drugoplanowa: Michał Czaderna za 
rolę Hermana w spektaklu Sztukmistrz z miasta Lublina w TP.

Reżyseria: Cezary Tomaszewski za reżyserię spek-
taklu Faraon w TP.

Scenografia: Damian Styrna za scenografię do spek-
taklu Sztukmistrz z miasta Lublina w TP oraz duet artystycz-
ny Agnieszka Klepacka i Maciej Chorąży za scenografię 
do spektaklu Faraon w TP.

W tej edycji Złotych Masek członkowie komisji konkur-
sowej obejrzeli 59 spektakli powstałych w teatrach woje-
wództwa śląskiego w ciągu całego 2022 roku i, po dokona-
niu wstępnej selekcji, przyznali 41 nominacji w kategoriach: 
spektakl roku, spektakl dla młodych widzów, aktorstwo za ro-
lę kobiecą w spektaklach dramatycznych, aktorstwo za rolę 
męską w spektaklach dramatycznych, aktorstwo za rolę w te-
atrach lalkowych, aktorstwo za rolę drugoplanową, reżyseria, 
scenografia, choreografia/ruch sceniczny, nagroda specjalna. 

Zwykle w każdej kategorii przyznaje się trzy nominacje, 
tym razem było inaczej – ponieważ nie przyznano żadnej no-
minacji w kategorii aktorstwo za rolę wokalno-aktorską, no-
minacji do nagród specjalnych było aż sześć.                      mt

Scena z przedstawienia Zakazane dzieci – opowieść Korczakowska Mateusz Wojtasiński jako Jasza  
w Sztukmistrzu z miasta Lublina


